Дело №1- 20/2019.

Поступило в суд 23 августа 2018 года. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 февраля 2019 года г. Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Кировского района г. Новосибирска

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Меньковой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя Богдановой М.Э., 

подсудимого ФИО1,

адвокатов Сидоровой А.В., Гудкова С.В.,

при секретаре Спириной С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д..59, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого.

содержащегося по данному уголовному делу под стражей с 17 ноября 2017г.

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены им в Кировском и Ленинском районах г. Новосибирска при следующих обстоятельствах. 

Эпизод № 1

В период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дату установить не представилось возможным, у ФИО3, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере на территории г. Новосибирска.

В период до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, действуя умышленно, неустановленным способом, в неустановленном месте г.Новосибирска у неустановленного лица незаконно приобрел вещество, массой 0,524 грамма, содержащее в своем составе 4-фторакрилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованное в бумажный сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере ФИО3, в период времени до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ вещество, массой 0,524 грамма, содержащее в своем составе 4- фторакрилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованное в бумажный сверток, оклеенный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, поместил в тайник, расположенный в снегу на заднем капоте автомобиля «Мерседес» г/н №, 54 регион, припаркованный у 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством сотовой связи в период времени с 13 часов 26 минут до 16 часов 06 минут подыскал среди своих знакомых покупателя (другое лицо) вещества, содержащего в своем составе 4-фторакрилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, массой 0,524 грамма, с которым достиг договоренности о сбыте последнему вышеуказанного вещества за 2000 рублей, через тайник, организованный в снегу на заднем капоте автомобиля «Мерседес» г/н №, 54 регион, припаркованный у 

<

адрес>, о местенахождении которого сообщил данному лицу посредством смс-сообщений.

14.11.2017 года около 17 часов 40 минут другое лицо проследовал по вышеуказанному адресу, где в снегу на заднем капоте автомобиля «Мерседес» г/н №, 54 регион, припаркованном у 

<

адрес> извлек бумажный сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета с веществом, массой 0,524 грамма, содержащее в своем составе 4-фторакрилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере.

Таким образом, ФИО3, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут незаконно сбыл другому лицу вещество, содержащее в своем составе 4-фторакрилфентанил, который является производным наркотического средства -Ацетилфентанил, в значительном размере, массой 0,524 грамма, упакованное в бумажный сверток, обмотанные изоляционной лентой желто-зеленого цвета. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут находясь у 

<

адрес> другое лицо было задержано сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 01 минут до 19 часов 15 минут при производстве личного досмотра данного лица в дежурной части ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, в левом наружном кармане куртки изъято вещество, содержащее в своем составе 4-фторакрилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, массой 0,524 грамма, упакованное в бумажный сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета.

Эпизод №

В период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дату установить не представилось возможным, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах.

С этой целью, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дату установить не представилось возможным, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, предложил ФИО4, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью (далее ФИО4), вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, пообещав последнему денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

ФИО4 согласился с предложением ФИО3, тем самым вступил с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размерах.

Таким образом, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дату установить не представилось возможным, ФИО3 и ФИО4 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, распределив между собой роли при совершении преступлений следующим образом:

ФИО3 согласно своей роли лично и совместно с ФИО4 посредством программы «Telegram» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретает посредством тайников, организованных неустановленным лицом, использующий никнейм «R Rittt», крупные партии наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта;

•по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, производит фасовку наркотических средств на более мелкие партии, для удобства последующего незаконного сбыта;

•незаконно хранит по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, расфасованные, незаконно приобретенные наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта;

• лично и совместно с ФИО4 помещает наркотические средства в тайники для последующего незаконного сбыта;

• посредством смс-сообщений сообщает покупателям информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, организованными им и совместно с ФИО4 в целях незаконного сбыта;

• получает от покупателей денежные средства на электронный кошелек АО «КивиБанк» в качестве вознаграждения за преступную деятельность.

ФИО4 согласно своей роли: совместно с ФИО3, посредством программы «Telegram» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретает посредством тайников, организованных неустановленным лицом, использующий никнейм «R Rittt», крупные партии наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта;

• используя свой автомобиль «Киа Сид» г/н Р 845 AM, 199 регион, доставляет приобретенные крупные партии наркотических средств по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>;

• совместно с ФИО3 помещает наркотические средства в тайники для покупателей с целью дальнейшего сбыта;

• неустановленным способом получает от ФИО3 денежные средства в качестве вознаграждения за преступную деятельность.

ФИО3 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, совершили особо тяжкое преступление на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно, во исполнение своей преступной роли, через тайник, организованный неустановленным лицом в неустановленном месте 

<

адрес> приобрели вещество, общей массой 61,933 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. ФИО3 совместно с ФИО4 на автомобиле «Киа Сид» г/н Р 845 AM 199 регион, принадлежащем ФИО4, доставили приобретенное вещество от места приобретения к месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО3 согласно своей роли, в 

<

адрес>.29/1 по 

<

адрес> вышеуказанное наркотическое средство расфасовал и упаковал:

вещество, массой 49,602 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства — Ацетилфентанил в фольгированный сверток серого цвета;

жидкость, в высушенном состоянии массой 0,462 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в стеклянный флакон, укупоренный полимерной пробкой;

вещество, массой 2,564 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обмотанный липкой лентой желтого цвета;

вещество, массой 1,078 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в полимерную пробирку типа «Эппендорф»;

вещество, массой 0,924 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета;

вещество, массой 1,053 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета;

вещество, массой 0,809 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета;

вещество, массой 0,844 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета;

вещество, массой 0,768 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета;

вещество, массой 0.869 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета;

вещество, массой 0,823 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета;

вещество, массой 0,905 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета;

вещество, массой 0,443 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета;

вещество, массой 0,789 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета; 

которое, стали незаконно хранить с целью последующего совместного сбыта до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.29/1 по 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. ФИО3 совместно с ФИО4 в период времени до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ поместили в тайники-закладки:

- часть расфасованного вещества, массой 0,924 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, поместили в тайник, организованный в снегу на крыше металлического гаража №, расположенного напротив 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 1,053 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, поместили в тайник, организованный в снегу на крыше металлического гаража №, расположенного напротив 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

-часть расфасованного вещества, массой 0,809 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, поместили в тайник, организованный в снегу на крыше металлического гаража №, расположенного напротив 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,844 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, поместили в тайник, организованный в снегу на крыше металлического гаража №, расположенного напротив 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,768 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета, поместили в тайник, организованный в снегу на переднем капоте автомобиля «ВА32106» г/н №, 54 регион, припаркованного на углу 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,869 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, поместили в тайник, организованный в снегу на второй ступеньке крыльца при входе в подъезд 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,823 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, поместили в тайник, организованный в снегу на приступке на заднем правом углу 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,905 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, поместили в тайник, организованный в снегу справа от подъезда № на углу 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,443 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, поместили в тайник, организованный в снегу у основания перила на крыльце при входе в подъезд № 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,789 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, поместили в тайник, организованный в снегу слева от подъезда № на углу 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 49,602 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в крупном размере, упакованного в фольгированный сверток, ФИО1 продолжил хранить в носке, надетом на левую ногу, с целью последующего сбыта, жидкость, в высушенном состоянии, массой 0,462 грамма, содержащая в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, упакованная в стеклянный флакон, укупоренный полимерной пробкой, ФИО1 продолжил хранить в сумке, находящейся при нем, с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 2,564 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в крупном размере, упакованного полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обмотанный липкой лентой желтого цвета, ФИО4 продолжил хранить в правом кармане куртки, с целью последующего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 1,078 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в полимерную пробирку типа «Эппендорф», продолжили хранить по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес> целью последующего сбыта.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств - вещества, общей массой 61,933 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в крупном размере.

Однако указанное преступление не было доведено ФИО3 и ФИО4 до конца по независящим от них обстоятельствам, так как около 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут до 07 часов 50 минут при проведении личного досмотра ФИО3 в комнате охраны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в носке, надетом на левую ногу, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом массой 49.602 грамма, содержащим в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в крупном размере, в сумке на плече обнаружен стеклянный флакон, укупоренный полимерной пробкой с жидкостью, в высушенном состоянии, массой 0,462 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентани, которые ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, незаконно хранил, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут при проведении личного досмотра ФИО4 в комнате охраны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в правом кармане куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обмотанный липкой лентой желтого цвета с веществом массой 2,564 грамма, содержащим в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в крупном размере, которое ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно хранил, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 40 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в тумбочке под телевизором, обнаружена и изъята полимерная пробирка типа «Эпипиндорф» с веществом, массой 1,078 грамма, содержащим в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, которое ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу на крыше металлического гаража №, расположенного напротив 

<

адрес>, был изъят бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, с веществом, массой 0,844 грамма, содержащим в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, которое ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу на крыше металлического гаража №, расположенного напротив 

<

адрес>, был изъят бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, с веществом, массой 0,809 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, которое ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу на крыше металлического гаража №, расположенного напротив 

<

адрес>, был изъят бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, с веществом, массой 1,053 грамма, содержащим в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, которое ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу на крыше металлического гаража №, расположенного напротив 

<

адрес>, был изъят бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, с веществом, массой 0,924 грамма, содержащим в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, которое ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу на переднем капоте автомобиля «ВАЗ2106» г/н №, 54 регион, припаркованного на углу 

<

адрес>, был изъят бумажный сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета, с веществом, массой 0,768 грамма, содержащим в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, которое ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу на второй ступеньке крыльца при входе в подъезд 

<

адрес>. был изъят бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто- зеленого цвета, с веществом, массой 0,869 грамма, содержащим в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, которое ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу на приступке на заднем правом углу 

<

адрес>, был изъят бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, с веществом, массой 0,823 грамма, содержащим в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, которое ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу у основания перила на крыльце при входе в подъезд № 

<

адрес>, был изъят бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, с веществом, массой 0,443 грамма, содержащим в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, которое ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу справа от подъезда № на углу 

<

адрес>, был изъят бумажный сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, массой 0,905 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, которое ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу слева от подъезда № на углу 

<

адрес>, был изъят бумажный сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, массой 0,789 грамма, содержащим в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, которое ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину по первому эпизоду, по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ признает в полном объеме, вину по второму эпизоду, по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признает частично, не признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, в остальном согласен с обвинением.

Пояснил, что с 2017 года стал приобретать оптовые партии наркотических средств, приобретал их через знакомых наркоманов и через сайт «Матанга», переводил деньги через «Киви-кошелек». Приобретал наркотические средства для личного употребления и для сбыта. Употреблял около 10 грамм наркотика в день. Перед событиями преступлений приобрел оптовую партию наркотиков. Сооружал тайники и закладки для знакомых. В смс записывал адрес закладки, делал изображение для себя. 

В ноябре 2017 года также продавал наркотики, в настоящее время не помнит имя покупателя С., вину в совершении преступления по 1 эпизоду признает полностью, подтверждает, что продал лицу при обстоятельствах, указанных в обвинении по первому эпизоду, наркотическое средство. Затем также пояснил, что Свидетель №7 – это наркоман, действительно продавал ему наркотики.

Сооружал закладки по различным адресам, в том числе на «Станиславском жилмассиве». ФИО4 знал, тот работал в такси, он заказывал ФИО4 такси, платил 400 рублей в час, просил возить его забирать или раскладывать наркотические средства, в подробности ФИО4 не посвящал. Когда приезжали на место, выходил, делал закладки, возвращался, после чего ехали с ФИО4 обратно.

В ноябре 2017 года он приобрел оптовую партию наркотиков, ездил забирать его с ФИО4 на сад Дзержинского. Также забрал его, потом поехали обратно, дома он его расфасовал, заворачивал наркотическое средство в изоленту зеленого цвета с желтыми полосками, перед этим фасовал его в бумагу. После того как расфасовал, сразу поехали делать закладки, адреса где сделал закладки не помнит, подтверждает те адреса закладок, которые указаны в обвинении, были с ФИО4, задержаны было около 6 часов, был произведен его личный досмотр, с ним также оставили беседу оперативные сотрудники, его также возили на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Перед нем задержания он употребил наркотические средства.

Таким образом, вину в совершении преступления по первому эпизоду признал в полном объеме, подтвердив, что действительно сбыл Свидетель №7 наркотическое средство при обстоятельствах, указанных в обвинении. Вину по второму эпизоду признает частично, признает, что сам совершал действия, направленные на сбыт наркотических средств, соорудил закладки по адресам, указанным в обвинении, подтверждает обстоятельства совершения преступления, указанные в обвинении, размер наркотических средств, цель сбыта наркотических средств по первому и второму эпизоду, не подтверждая только участие в совершении преступления ФИО4

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.4 л.д.227-230), согласно которым он в присутствии защитника показал, что в настоящий момент чувствует себя удовлетворительно. На учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Наркотические средства употребляет каждый день, в основном фентанил, последний раз употреблял ДД.ММ.ГГГГ. Тяжелых заболеваний не имеет. По указанному адресу проживает один, квартиру снимает. Его жена ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сын ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживают по адресу: 

<

адрес>. Из-за отсутствия трудовых заработков ему пришлось зарабатывать денежные средства путем сбыта наркотиков, таких как - «героин», «карфентонил» и «ацетилфентонил».

В феврале 2017 года он познакомился с поставщиком наркотического средства в интернет-программе «VipPolle» под ник неймем «Кирилыч», стал приобретать у него сначала небольшие партии наркотиков для собственного потребления и для продажи покупателям.

С марта 2017 года и по настоящее время он приобретал оптовые партии наркотиков, через интернет программу «Телеграмм», у поставщика по под ник неймем «@ R Rittt».

С апреля 2017 года он сбывал наркотики через тайники-закладки на территории Северо-Чемского ЖМ, Ленинского и 

<

адрес> как покупателям так и розничным сбытчикам.

Признает, что сбывал разные веса наркотиков стоимостью: от 2000 рублей до 8000 рублей одному человеку. Сколько было точно покупателей он не помнит. Розничный сбытчик у него был ФИО7 проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> мужчина по имени Костя. Они в составе группы приобретали у него наркотическое средство - «карфентонил» за 3000 рублей. В его телефоне у него имеются контакты розничных сбытчиков и покупателей. В последнее время на протяжении 5 месяцев у него каждый день приобретал наркотическое средство путем тайников-закладок мужчина по имени С. как для собственного потребления так и для сбыта. С. ему забрасывал денежные средства на QIWI счета: и всегда подписывался в терминале словом «Серый», его телефонный №. 

Телефонные номера: №, №, 8-993-018- последние четыре цифры не помнит, он использовал как для переписки с покупателями путем «смс-сообщений», так для перечисления денежных средств за приобретения наркотиков. Иногда у него пропадали тайники-закладки, так произошло ДД.ММ.ГГГГ он использовал для переписки телефонный №, отдал адрес: 

<

адрес>, подъезд №, наверху бетонного козырька при входе в подъезд, тайник-закладку девушки по имени Ольга телефонный №. в результате чего она ее не нашла, ему пришлось давать другой адрес.

Подобный случай произошел со всем недавно, он отдал адрес с тайником-закладкой мужчине по имени С. его телефонный №. Это произошло ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на входе подъезд №. Справа от входа в подъезд № внизу под бетонным крыльцом 

<

адрес> в 

<

адрес> находилась закладка - один сверток, обмотанной липкой лентой желтого и зеленого цвета. С. так и не нашел тайник, ему пришлось давать С. другой адрес.

Ему постоянно помогал ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., последний отвозил его на своем автомобиле забирать оптовые партии наркотиков, а также отвозил его помогать делать тайники-закладки. ФИО4 по сути работал на него, он ему платил зарплату. В день он ему отдавал за перевозки от 1000 рублей до 2000 рублей. Также иногда ФИО4 брал у него наркотики для реализации среди своих знакомых, так было в октябре и ноябре 2017 года.

Также дополнил, что телефонный № он использовал для прямого контакта с людьми, в том числе для общения с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Сегодня они с ФИО4 направились за оптовой партией наркотиков на правый берег по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес> в рощи, через тайник закладку. Он приобрел наркотик через интернет программу «Телеграмм», у поставщика под ник-неймем «@ R Rittt» на сумму 45000 рублей за 50 граммов наркотиков. После того как они забрали оптовую закладку, они направились делать тайники закладки с целью сбыта наркотиков в 

<

адрес>. После проведенных мероприятий они вернулись домой по адресу: 

<

адрес>, где их задержали сотрудники полиции.

В содеянном он полностью раскаивается. Вину свою признает. Готов сотрудничать со следствием и судом. Готов пойти на соглашение. В связи с выше изложенным просит учесть, что он лично сообщает адреса тайников- закладок с наркотическим средством, которые он оборудовал утром в день когда его задержали, когда они ездили за наркотиками с ФИО4

Следующие адреса: 

<

адрес>, напротив дома через дорогу, находятся металлические гаражи. Сверху на крышах гаражей в снегу располагаются тайники-закладки, номера гаражей №, №, №, № (имеются фотографии). Также он оборудовал тайники-закладки ДД.ММ.ГГГГ по следующим адресам: 

-

<

адрес>, подъезд №, справа у ножки перила в снегу 2.

-

<

адрес>, подъезд №, стоять спиной к подъезду сверху справа на второй ступеньки с верху.

-

<

адрес> задний правый угол на приступке в снегу.

-

<

адрес>, подъезд №, справа в углу синя шестерка т506вк, на переднем капоте 2.

-

<

адрес>, справа гараж сверху в отверстии гаража.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 пояснил, что подтверждает показания, за исключением показаний в отношении ФИО4, также пояснил, что когда давал показания, находился в состоянии наркотического опьянения.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (т. 5 л.д.235-239), согласно которым в присутствии защитника пояснил, что вину по предъявленному обвинению признает полностью. Наркотические средства крупными партиями приобретал посредством программы «Телеграмм» у лица под ником «R Rittt», через тайники. Так, примерно за неделю до его задержания у лица «R Rittt» в программе «Телеграмм» он приобрел наркотическое средство через тайник на правом берегу (где именно, не помнит). После того как он достиг договоренности с лицом под ником «R Rittt», они с ФИО4 поехали на автомобиле ФИО4 забирать крупную партию наркотических средств, которую они привезли к ФИО3 домой в 

<

адрес>.29/1 по 

<

адрес>. После этого он расфасовал данное вещество на более мелкие партии, упаковал вещество в визитку из такси и обматывал изоляционной лентой желтого, зеленого и синего цветов. После этого ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 00 минут они с ФИО4 поехали сооружать тайники на территории 

<

адрес>, а именно на 

<

адрес> и т.д., в какой последовательности они сооружали тайники, он не помнит. Около 07 часов 00 минут они с ФИО4 вернулись к 

<

адрес> и были задержаны сотрудниками полиции. После их задержания в присутствии участвующих лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство, которое он хотел сбыть в дальнейшем. Также был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у него тоже было изъято наркотическое средство. При даче объяснения сотрудникам полиции он добровольно указал адреса с организованными им с ФИО4 тайниками с наркотическими средствами и после показал сотрудникам полиции фото с тайниками, находящиеся в его телефоне «Samsung». ФИО4 к нему домой никогда не заходил и в фасовке наркотических средств участия не принимал.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 их подтвердил частично, пояснив, что не согласен с тем, что вместе с ФИО4 сооружали закладки.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (т. 6 л.д.32-35), согласно которым он в присутствии защитника был ознакомлен с протоколом допроса подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, после чего на вопросы следователя пояснил следующее. Вопрос: в данном протоколе, который подписан после ознакомления, вы пояснили «Мне постоянно помогает ФИО4 Он отвозил помогать делать тайники-закладки. Направились делать тайники-закладки с целью сбыта в 

<

адрес>». Поддерживаете ли данные показания? ФИО3 пояснил, что данные показания он не поддерживает. Ранее он не мог давать такие показания, так как таких обстоятельств не было. На вопрос следователя: Почему ранее, ДД.ММ.ГГГГ он давал показания о совместной преступной деятельности с ФИО4? ФИО3 пояснил, что он не мог ранее пояснять о совместной преступной деятельности с ФИО4, так как ФИО4 к сбыту наркотических средств не причастен. На вопрос следователя: ДД.ММ.ГГГГ при предъявлении обвинения по эпизоду № он вину признал в полном объеме. В связи с этим поддерживает ли отношение к совместной преступной деятельности с ФИО4? ФИО3 пояснил, что свою вину по эпизоду № 2 он признает полностью, однако ФИО4 в сбыте наркотических средств участия не принимал. На вопрос следователя: Сооружал ли ФИО4 тайники с наркотическим средством? ФИО3 пояснил, что не сооружал. На вопрос защитника: 20.07.2018 в ходе допроса в качестве обвиняемого он пояснял «Мы поехали делать закладки», что имел ввиду? ФИО3 пояснил, что он поехал делать закладки с наркотиком единолично, обратился к ФИО4 с просьбой отвезти его по указанному маршруту. За это он заплатил ФИО4 400 рублей в час. На вопрос защитника: 20.07.2018 в ходе допроса в качестве обвиняемого он пояснял «Крупную партию привезли домой», что имел ввиду? ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он забрал крупную партию наркотиков, после чего ФИО4 привез его к подъезду № 

<

адрес>. На вопрос защитника: давал ли показания о том, что ФИО4 занимается сбытом наркотических средств? ФИО3 пояснил, что он не давал такие показания.

После оглашения подсудимый ФИО2 подтвердил их в полном объеме. 

После оглашения обвинения подсудимый ФИО4 пояснил, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, не признает.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО4 на предварительном следствии (т.5 л.д. 99-101), согласно которым с ФИО3 он познакомился примерно полгода назад. В это время ему поступил заказ, согласно которому он должен был забрать клиента и доставить в нужное место. Данным клиентом был ФИО3 В ходе поездки у них завязалось общение, после которого они с ФИО3 обменялись номерами телефонов. ФИО3 поинтересовался у него, может ли он в свободное время оказывать услуги по перевозки ФИО3, а именно доставлять ФИО3 в различные точки 

<

адрес>, за отдельную плату, которая будет осуществляться помимо компании «Лидер». На данное предложение он дал согласие. Примерно 2-3 раза в неделю ему звонил ФИО3 и просил куда- либо свозить. В его обязанности входило забирать ФИО3 с указанного адреса, далее они следовали по маршруту, который обозначал ФИО3 Прибыв в указанное место ФИО3 выходил из машины, возвращался примерно через минут 10-15 после чего они следовали далее. За это ФИО3 платил ему зарплату по тарифному плану 400 рублей в час. В ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО3 и попросил заехать, они договорились что, он заедет за ФИО1 около 05 часов 00 минут. В указанное время он, на автомобиле «Киа Сид» г/н Р 845 AM, 199 регион, подъехал к 

<

адрес>. ФИО3 вышел из данного дома и сказал, что необходимо проехать на Сад им.Дзержинского. Приехав на место, ФИО3 вышел из автомобиля и направился в Сад им.Дзержинского, а он остался ожидать его в машине. Примерно через 15-20 минут ФИО3 вернулся к нему в автомобиль и пояснил, что необходимо вернуться к 

<

адрес>. Подъехав к вышеуказанному дому, они были задержаны сотрудниками полиции. В присутствии участвующих лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты желтого цвета с веществом.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО4 на предварительном следствии (т.5 л.д.246-248), согласно которым он выполнял роль таксиста, за что ФИО3 оплачивал ему денежные средства в размере 400 рублей за час. В остальном поддерживает ранее данные им показания, которые он давал 18.11.2017 в ночное время.

Исследовав материалы, допросив подсудимого ФИО1, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, ФИО8, ФИО9, огласив на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №7, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений установленной следующими доказательствами. 

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 пояснил, что в настоящее время работает стажером на должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый ФИО2 ему не известен. Помнит, что по адресу 

<

адрес>, оперативные сотрудники УНК предложили ему с ними проехать в качестве понятого для участия в мероприятии по изъятию тайников-закладок, которые находились по адресу 

<

адрес>. Там он присутствовал, при нем были изъяты тайники-закладки. По данному адресу находятся гаражи. На крышах гаража в снегу находились свертки, перемотанные изолентой зелено-желтого цвета. Номер гаражей он не помнит. Гаражей было несколько, что изымали конкретно, он точно не знает, со слов оперативных сотрудников наркотическое средство- героин. Наркотическое средство находилось в свертке, который был перемотан изолентой желто-зеленого цвета. По данному адресу было изъято 4 свертка, Все гаражи находились по левую сторону, свертки находились на крыше гаражей. Тайники-закладки оперативные сотрудники находили по оперативной информации. По приезду на место, был приглашен также еще один понятой, ему объяснили, для какой цели они там находились. Они прошли по гаражам, смотрели по информации, которая была у сотрудников, что они находились с левой стороны, на крыше в снегу, но на каких точно гаражах, не было известно. Сотрудники находили свертки визуально, некоторые свертки было видно сразу. Оперативные сотрудники перед тем, как изъять свертки, ему и второму понятому показывали, где находились. В день, когда изымали тайники-закладки, он подавал документы на трудоустройство, сотрудником он не являлся. Ему предложили съездить на изъятие тайников-закладок и конкретные фамилии они не называли. При изъятии тайников-закладок применялся фотоаппарат, все фотографировалось. Было светлое время суток от 12 до 14 часов, служебные собаки не применялись. В его присутствии и присутствии второго понятого были составлены все необходимые документы. 

По ходатайству государственного обвинитель на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №3, (т.4 л.д. 62-65), данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции в качестве участвующих лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения данного мероприятия сотрудниками полиции был обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, а именно напротив через дорогу расположен гараж №, на крыше гаража, слева от входа, на левом углу в снегу был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой желтого и зеленого цвета с веществом. Обнаруженный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, в этот же день, он и еще один мужчина, продолжили выступать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного мероприятия сотрудниками полиции был обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, а именно напротив через дорогу расположен гараж №, на крыше гаража, слева от входа, на левом углу в снегу был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой желтого и зеленого цвета с веществом. Обнаруженный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи.

Далее в этот же день в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, а именно напротив через дорогу, расположен гараж №, на крыше гаража, слева от входа, на левом углу в снегу был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой желтого и зеленого цвета с веществом. Обнаруженный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатано оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи.

Далее, в этот же день, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, а именно напротив, через дорогу, расположен гараж №, на крыше гаража, слева от входа, на левом углу в снегу был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой желтого и зеленого цвета с веществом. Обнаруженный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатано оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи.

ДД.ММ.ГГГГ его и ранее ему не знакомую девушку сотрудники полиции пригласили выступить в качестве участвующих лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения данного мероприятия сотрудниками полиции был обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, около подъезда №, а именно справа на углу дома на автомобильной парковке был припаркован автомобиль марки ВАЗ 2106, на переднем капоте данного автомобиля, с краю возле левого переднего колеса в снегу был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой желтого и зеленого цвета с веществом. Обнаруженный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатано оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи.

Далее, в этот же день, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, около подъезда №, а именно на входе в подъезд сверху справа на второй ступени в снегу был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой желтого и зеленого цвета с веществом. Обнаруженный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи.

Далее, в этот же день, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, около подъезда №, а именно задний правый угол дома на приступке в снегу был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой желтого и зеленого цвета с веществом. Обнаруженный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатано оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи.

ДД.ММ.ГГГГ его и ранее ему не знакомую девушку, сотрудники полиции пригласили выступить в качестве участвующих лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения данного мероприятия сотрудниками полиции был обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, около подъезда №, а именно при входе в данный подъезд на крыльце справа у ножки перил в снегу был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой желтого и зеленого цвета с веществом. Обнаруженный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатано оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи.

Далее, в этот же день, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, около подъезда №, а именно справа на углу дома в снегу был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой желтого и зеленого цвета с веществом. Обнаруженный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи.

Далее, в этот же день, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, около подъезда №, а именно слева на углу дома в снегу был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой желтого и зеленого цвета с веществом. Обнаруженный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет, опечатано оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи.

После оглашения показаний свидетель Свидетель №3 подтвердил их в полном объеме. Также пояснил, что оснований оговаривать подсудимого у него нет, личной заинтересованности в исходе дела не имел и не имеет. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 пояснил, что подсудимый ФИО1 ему известен, личных отношений с подсудимым не имеет. По адресу 

<

адрес> он был на службе в качестве охранника, это было осенью 2017 года, в ноябре рана утром старшая смены ФИО10 сняла его с линии, и направила для участия в качестве понятного. Был приглашен в качестве понятого, он проследовал в комнату досмотра. там находились сотрудники, которые проводили личный досмотр мужчин. Досмотр был начат с ФИО11. При досмотре присутствовал второй понятой - мужчина по фамилии ФИО12. При этом сотрудники, которые производили досмотр, озвучивали, что они делают. Предложили лицу, которое досматривали, выдать что-то запрещенное. Был извлечен упакованный пакетик с левой стороны из носка, содержимое пакетика он не видел, пакет был непрозрачный. Со слов задержанного, который пояснил, что это «фентонол», запрещенный препарат, также были изъяты телефоны, ключи, паспорт, более ничего запрещенного не было. Пакетик с запрещенным веществом был упакован и опечатан, где он и второй понятой расписались, также был составлен протокол изъятия, который был прочитан, в нем было все верно изложено, после чего он был подписан. ФИО2 был в неадекватном состоянии, его ломало, речь была довольно отрывистая, так как ноги его стояли шире ширины плеч, руки были загнуты, ему видимо было неудобно разговаривать. Потом досматривали второго подсудимого. В ходе досмотра второго подсудимого присутствовали те же лица, все изымалось, вещи личного характера, также было изъято что-то непонятное, упакованное в желтое, похожее на изоленту, это изъяли из куртки, руки у досматриваемого мужчины были в наручниках. Это был маленький пакетик, примерно 2 на 2 см, непрозрачное, что-то желтое, видимо, это была изолента. ФИО4 - второй подсудимый пояснил, что изъятое это не его, и что он не знает, что это такое, был в нормальном, адекватном состоянии. Также по окончанию личного досмотра второго подсудимого были составлены протокол изъятия, который был также прочитан, в нем было все верно изложено, после чего он был подписан. Также он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии - осмотре автомобиля ФИО4, который стоял на парковке магазина, в машине ничего запрещенного не было обнаружено. При осмотре второго автомобиля также присутствовал второй понятой. У ФИО11 и ФИО4 были изъяты совершенно разного размера пакетики, у ФИО4 был изъят пакетик желтого цвета, а у ФИО11 темного цвета, может скотч, пакетики не были идентичны.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные им в ходе предварительного следствия (т.4 л.д. 66-68), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ его и еще одного мужчину сотрудники полиции пригласили в качестве участвующих лиц при проведении личного досмотра ФИО3 Личный досмотр был произведен сотрудниками полиции в комнате досмотра магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Перед началом проведения данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудниками полиции был задан вопрос ФИО3 о наличии предметов, запрещенных в гражданском обороте, на что ФИО3 пояснил, что при нем в левом носке на ноге имеется наркотическое средство «фентанил», а также в сумке имеется наркотики и шприцы. В ходе досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято: в левом носке на ноге внутри обнаружен полимерный сверток, внутри которого фольгированный сверток; в сумке сотовый телефон «Samsung», связка ключей в количестве 3 штук (два металлических и один магнитный), стеклянный бутылек с жидкостью светло-желтого цвета, два использованных шприца, паспорт на имя ФИО3; в правом кармане куртки сотовый телефон «Samsung». После изъятия все предметы были упакованы в разные полимерные пакеты, которые сотрудниками полиции были оклеены оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Паспорт и связка ключей не упаковывались. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему, приобретал через тайник-закладку для личного потребления и для сбыта покупателям. При проведении данного мероприятия заявлений и жалоб от участвующих лиц не поступало. Физического и морального давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Далее сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО4 Личный досмотр был проведен сотрудниками полиции также в комнате досмотра магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Перед началом проведения данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудниками полиции был задан вопрос ФИО4 о наличии предметов, запрещенных в гражданском обороте, на что ФИО4 пояснил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе досмотра у ФИО4 были обнаружены и изъяты: в правом кармане куртки связка ключей в количестве 3 штук (два металлических и один магнитный); в правом кармане куртки сверток из липкой ленты желтого цвета, внутри которого находился сверток с веществом. После изъятия сверток с веществом был упакован сотрудниками полиции в полимерный пакет, оклеен оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, связка ключей не упаковывалась. По поводу изъятого ФИО4 пояснил, что связка ключей принадлежат ему, сверток из липкой ленты с веществом ему не принадлежит. При проведении данного мероприятия заявлений и жалоб от участвующих лиц не поступало. Физического и морального давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

Далее сотрудниками полиции был произведен досмотр транспортного средства «КИА СИД», г/н Р 845 AM, 199 регион, принадлежащего ФИО4 Досмотр транспортного средства был произведен сотрудниками полиции там же, на парковке магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Перед началом проведения данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудниками полиции был задан вопрос ФИО4 о наличии в автомобиле предметов, запрещенных в гражданском обороте, на что ФИО4 пояснил, что в данном автомобиле ничего запрещенного не имеется. В ходе досмотра транспортного средства сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: в сумке на панели между передними сидениями свидетельство о регистрации транспортного средства, водительское удостоверение на имя ФИО4, там же на панели сотовый телефон в корпусе серого цвета, а также ключи от автомобиля. После изъятия мобильный телефон был упакован сотрудниками полиции в полимерный пакет, оклеен оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Все остальное не упаковывалось. По поводу изъятого ФИО4 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. При проведении данного мероприятия заявлений и жалоб от участвующих лиц не поступало. Физического и морального давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. 

После оглашения показаний свидетель Свидетель №4 подтвердил их полностью. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №5 пояснила, что она является пенсионером, подсудимые ей не известны, она участвовала в качестве понятой и видела ФИО11. Она участвовала в качестве понятой осенью 2017 года. Она проживает по 

<

адрес>, к ней в квартиру зашел парень и предложил быть понятой. Далее она проследовала в 96 квартиру, где присутствовал квартирант из 111 квартиры, еще три сотрудника, ФИО1 и она. ФИО1 сидел в кресле. Сотрудники полиции открыли диван и там достали маленькие весы и пакетики пустые, также обнаружили маленький бутылек, внутри которого был белый порошок, этот бутылек был маленький, меньше спичечного коробка, толщиной примерно 1 см, а по длине 2,5-3 см, он был неполный внутри, шприцов никаких не было. У ФИО1 выясняли его название, но она не помнит, что это такое. Она подумала, что это лекарство. В квартире были обнаружены документы на квартиру, банковские карты, количество карт она не помнит. Все обнаруженное было изъято, опечатано, упаковано, и подписано. ФИО11 был в нормальном состоянии, речь у него была связная.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные ею в ходе предварительного следствия (т.4 л.д. 69-71), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ее и еще одного мужчину сотрудники полиции пригласили в качестве участвующих лиц при проведении обыска в 

<

адрес>.29/1 по 

<

адрес> на основании постановления следователя. При проведении данного мероприятия присутствовал еще один мужчина, со слов сотрудников полиции было установлено, что данный мужчина проживает в вышеуказанной квартире. Перед началом проведения данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудниками полиции было предложено мужчине, который проживает в данной квартире добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, однако добровольно ничего не выдавалось. Квартира, в которой проводился обыск, является однокомнатной, жилая комната располагалась прямо от входа. В ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: в комнате, расположенной прямо от входа, в тумбочке из-под телевизора белая коробка, в которой находилась пластиковая упаковка с веществом; в этой же комнате на диване находились четыре мобильных телефона в корпусе черного цвета и один мобильный телефон в корпусе золотистого цвета; в этой же комнате на диване под подушками справа от стены весы, полимерные пакеты со следами вещества, а также сим-карты; в этой же комнате справа от дивана на деревянном стуле свертки, упакованные в липкую ленту, стеклянные бутыльки, шприцы, ватки; в этой же комнате слева от входа на кресле две банковские карты и листы с записями; в этой же комнате справа от входа в первом ящике комода свертки, обмотанные липкой лентой синего цвета. После изъятия все предметы были упакованы в разные полимерные пакеты, которые сотрудниками полиции были оклеены оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Банковские карты и листы с записями не упаковывались. По поводу обнаруженного и изъятого мужчина, который проживает в данной квартире, пояснил, что все принадлежит ему. По поводу свертков, обмотанные липкой лентой синего цвета, задержанный мужчина пояснил, что это взрывчатка, которую он нашел. При проведении данного мероприятия заявлений и жалоб от участвующих лиц не поступало. Физического и морального давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

После оглашения показаний свидетель Свидетель №5 подтвердила их полностью, добавив, что до обыска в квартире ФИО11, она видела его редко, один-два раза в коридоре. ФИО11 был в нормальном состоянии. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Линейного отдела полиции на станции «Новосибирск-Главный». ДД.ММ.ГГГГ он работал в отделе по контролю за незаконным оборотом наркотиков, куда поступила оперативная информация в отношении Свидетель №7, который в вечернее время этого же дня планирует приобрести партию наркотических средств у неустановленного лица посредством тайника-закладки. С целью проверки данной информации было принято решение организовать оперативную группу и выдвинуться для проверки данной информации, провести ОРМ «Наблюдение» в районе 

<

адрес> по ранее полученной информации. В ходе проведения ОРМ данная информация подтвердилась, был задержан Свидетель №7, который по полученной информации должен был приобрести наркотическое средство. После задержания Свидетель №7 был проведен его личный досмотр, наркотические вещества были у него изъяты, в дальнейшем Свидетель №7 пояснил, что приобрел данное наркотическое средство у неустановленного лица по имени В. посредством смс-сообщений через тайник-закладку. ДД.ММ.ГГГГ он работал на прежнем месте, поступила информация о приобретении наркотического средства героин, тайник-закладка находился на багажнике автомобиля «Мерседес», Свидетель №7 подошел к данному автомобилю и начал разрывать тайник-закладку, после чего забрал один пакет. Свидетель №7 пояснил, что приобрел данное наркотическое средство за 2 000 рублей. Денежные средства за наркотик передавал через Киви-кошелек. При личном досмотре присутствовал он, участвующие лица, двое понятых. Вещество изъяли, направили в экспертно-криминалистический центр, где было выяснено, что данное наркотическое средство - героин, более ничего запрещённого обнаружено не было. Было возбуждено уголовное дело в отношении Свидетель №7. У Свидетель №7 был изъят телефон, который был осмотрен в ходе следствия. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.73-75), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация оперативного характера о том, что Свидетель №7 планирует в вечернее время приобрести партию наркотических средств через тайник- закладку, расположенный в районе дома Оловозаводская 

<

адрес>, в связи с чем, с целью проверки полученной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «Наблюдение» за адресом: 

<

адрес>, Оловозаводская 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут местного времени Свидетель №7 подошел к багажнику автомобиля марки «Мерседес», г/н Р1670М 54, припаркованного рядом с домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, который был запорошен снегом, и стал руками «разгребать» снег на багажнике указанного автомобиля, визуально было видно, что в снегу что-то нашел и положил в левый боковой наружный карман куртки синего цвета. После чего Свидетель №7 дворами пошел в сторону 

<

адрес>, при этом Свидетель №7 неоднократно оглядывался по сторонам и своим поведением показывал, что там находиться что-то запрещенное. По имеющейся оперативной информации и по действиям Свидетель №7 имелись основания подозревать последнего в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в связи, с чем было принято решение о задержании Свидетель №7 В 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7 был задержан возле 

<

адрес>, после чего доставлен в дежурную часть УМВД России на 

<

адрес>, где в присутствии двух мужчин, привлеченных в качестве понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у Свидетель №7 в куртке синего цвета, надетой на нем и ему принадлежащей было обнаружено: в правом боковом наружном кармане - шприц с прозрачной жидкостью внутри, стеклянный бутылек, связка ключей, состоящая из двух металлических ключей и одного магнитного, в левом боковом наружном кармане был обнаружен сверток, обернутый изолирующей лентой желто-зеленого цвета с веществом внутри, а также в левом внутреннем кармане был обнаружен мобильный телефон марки «SAMSUNG» в корпусе черного цвета. Обнаруженный сверток с веществом был изъят, упакован в полимерный пакет и оклеен печатью «Для пакетов №» ЛО МВД России на 

<

адрес>, на которой расписались все участвующие лица. Шприц с жидкостью внутри и стеклянный бутылек были изъяты, упакованы в полимерный пакет и оклеен печатью «Для пакетов №» ЛО МВД России на 

<

адрес>, на которой расписались также все участвующие лица. Связка ключей была также изъята, не упаковывалась. Мобильный телефон марки «SAMSUNG» был изъят и упакован в полимерный пакет и оклеен печатью «Для пакетов №» ЛО МВД России на 

<

адрес>, на которой расписались так же все участвующие лица. По поводу изъятого вещества Свидетель №7 пояснил, что это является наркотическим средством синтетического происхождения, которое приобрел ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного мужчины, представляющегося именем В. по средствам смс сообщений по абонентскому номеру 8-993-016-86-5ДД.ММ.ГГГГ рублей путем извлечения закладки в снегу на багажнике автомобиля марки «Мерседес», припаркованного рядом с домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта. По поводу остальных изъятых предметов Свидетель №7 пояснил, что они принадлежат ему, а в изъятом шприце находится вода. 

После оглашения показаний свидетель Свидетель №1 подтвердил их в полном объеме, 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 пояснил, что в ноябре 2017 года он работал в УНК старшим оперуполномоченным. В отдел в июне 2017 поступила оперативная информация о преступной деятельности гражданина Свидетель №7, который покупал наркотические средства у различных источников, в том числе у ФИО11 путем тайников-закладок, в связи с чем было заведено дело. Свидетель №7 задерживал Линейный отдел, впоследствии Свидетель №7 был осужден по ч.1 ст.228 УК РФ. В сентябре 2017 года им стало более подробно известно о том, что есть группа лиц- ФИО11 и ФИО4, которые осуществляют сбыт наркотиков, приобретают оптовые закладки через «Телеграм», забирают оптовые закладки, фасуют, осуществляют сбыт тайников-закладок. Проводилось ОРМ «ПТП», инициатором был он, дело оперативного учета было у него изначально было на Свидетель №7, а после на ФИО4 и ФИО11, в рамках которого было установлено, что ФИО11 и ФИО4 осуществляли преступную деятельность вдвоем. Информация в отношении них поступила два раза: сначала в отношении ФИО13, потом в отношении ФИО11, потом в отношении ФИО4. Маклаков договаривался с поставщиком наркотиков, собирал денежные средства, звонил ФИО4 два раза в неделю, и они ехали вместе забирали наркотики, фасовали их и распространяли среди покупателей. Фасовать наркотики могли в машине, дома. Наркотическое средство было героин, ацетилфентанил, это синтетический героин. Также имелась информация, что подсудимые сами страдают наркотической зависимостью, поскольку видели, что лица внешне похожи на наркопотребителей. Когда Свидетель №7 был задержан, то установлено было, что сбыл ФИО11. В дальнейшем была изъята тайник-закладка в 

<

адрес> им поступила информация, что ФИО11 и ФИО4 собираются поехать за очередной партией наркотиков, на что они в составе оперативной группы и сотрудников спецназа выдвинулись напротив дома по ул. ФИО15, 29/1, где проживал ФИО11. Маклаков вышел из дома ДД.ММ.ГГГГ, он вышел с утра, подъехал ФИО4 на автомобиле «Киа» черного цвета, Маклаков вышел к нему, в подъезде очень много камер, а также во дворе есть камеры. Каждый раз ФИО4 подъезжал в одно и то же место и выходил ФИО11. Они сопроводили их одним экипажем, один экипаж и сотрудники спецназа оставались на месте, указанные граждане забрали в районе «Дзержинского парка» оптовую закладку с наркотическим средством, расфасовали. Далее они приехали на левый берег и начали делать мелкие тайники-закладки. Когда поехали ФИО11 и ФИО4, они проследовали их. Все происходило ночью, ФИО11 и ФИО4 доехали до «Дзержинского парка», пошли. За ними сопровождение не осуществлялось, так как они могли себя рассекретить, поэтому держались на большом расстоянии от них. ФИО11 и ФИО4 какое-то время были в парке, после чего оба вернулись к машине, сели в нее, выдвинулись на машине на левый берег в район Карла Маркса, где стояли около «КФС», они в этом время находились на расстоянии от ФИО11 и ФИО4. ФИО11 и ФИО4 по очереди выходили из машины, чтобы покурить. Потом ФИО11 и ФИО4 поехали на Сибиряков Гвардейцев, 15, напротив этого дома имеется гаражный кооператив, со стороны видно, что ФИО4 и ФИО11 что-то сооружают, ходят по гаражам, у них было предположение, что они раскладывают тайники-закладки. Потом ФИО4 и ФИО11 поехали по левому берегу, по 

<

адрес>, ФИО14, ФИО15. Одна закладка была сделана на капоте автомобиля «Жигули». На 

<

адрес> ФИО11 и ФИО4 также сделали тайник-закладку. Далее после задержания, в ходе опроса ФИО4 и ФИО11 в служебном кабинете, они пояснили, что делали тайники-закладки. В телефоне ФИО11 была обнаружена переписка с адресами, по которым они их сопровождали. После организации тайников, они направились домой к ФИО11, где было принято окончательное решение о пресечении их преступной деятельности. Данные граждане были задержаны сотрудниками спецназа, далее были сопровождены на ближайшую территорию парковки магазина «Лента», где в магазине «Лента» они привлекли двоих понятых, в комнате досмотра были досмотрены ФИО11 и ФИО4. В ходе личного досмотра задержанным разъяснялись права и обязанности, проводилась фотосъемка. У ФИО11 в носке было обнаружено наркотическое средство, он пояснил, что это для себя и для последующего сбыта. Был также произведен досмотр ФИО4, в ходе которого он пояснил, что все признает, кроме одного свертка. Был произведен досмотр самого автомобиля, на котором они ездили, там были обнаружены документы, шприцы. После чего указанные граждане в сопровождении сотрудников спецназа были доставлены на Октябрьскую, 35. По месту жительства они также ездили. У ФИО4 была дома жена и мама, ничего запрещенного в квартире не было обнаружено. По месту жительства ФИО11 были обнаружены свертки, карты, все было изъято, упаковано и передано следователю. Они выходили вместе, один курировал, прикрывал, другой раскладывал, они не могли их различить, так как это было на расстоянии 70 метров, они видели только силуэты. Тайники-закладки подсудимые организовывали таким образом: подъехав на машине, осмотрелись, вышли, один контролирует, второй что-то делает, наклоняется. В дальнейшем по этим местам были обнаружены и изъяты запрещенные вещества с участием понятых. При задержании Маклаков вел себя спокойно, давал признательные показания. ФИО4 говорил, что он таксист и что ФИО11 он не знает. Они пояснили ему, что против него тоже проводились специальные мероприятия и в рамках ОРМ ПТП это подтверждается. Переписку вел ФИО11. ФИО4 сам забирал и делал закладку. Телефон, с которого общение происходило, принадлежал ФИО11, все имеющиеся пин- коды в телефоне он сам предоставил. из источников ему известно что ФИО11 и ФИО4 общались очень давно, а документально с сентября 2017. ФИО4 делал закладки, когда они приезжали на место на территории «Октябрьского» района, а ФИО11 говорил, что сделать. ФИО4 вышел и что-то сделал, как они подразумевают «тайник-закладку». На ул. Вертковской пошел в угол дома ФИО4, технические средства не применялись. Насколько помнит, весы не были обнаружены, расфасовывали на глаз возможно. ФИО4 возил только ФИО11, более никто его не возил. ФИО4 в день задержания не поднимался в квартиру к ФИО11, а ранее постоянно бывал у него. Силуэты были именно ФИО11 и ФИО4, они наблюдали за ними, выходит сначала один, потом второй. В автомобиле оба сидели на передних сиденьях. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО8, данные им в ходе предварительного следствия ( т.4 л.д.72-76), согласно которым в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация оперативного характера о том, что ФИО3 и ФИО4 причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. ФИО3 согласно своей роли покупал оптовые партии наркотических средств, фасовал на более мелкие партии и производил сбыт. ФИО4 согласно своей роли выступал посредником в сбыте наркотических средств, а именно выступал в качестве водителя ФИО3, раскладывал наркотическое средства в тайники-закладки, за что получал от ФИО3 денежное вознаграждение. Так, в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация оперативного характера о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 совместно с ФИО4 планируют приобрести оптовую партию наркотических средств с целью дальнейшего сбыта.

С целью проверки полученной информации в отношении ФИО3 и ФИО4 было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> на служебном автомобиле совместно с сотрудниками отряда специального назначения «Гром» было начать проведение ОРМ «Наблюдение», которое проходило во дворе 

<

адрес>.

Ориентировочно в 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ к 

<

адрес> подъехал автомобиль «КИА СИД», г/н Р 845 AM 199 регион, под управлением ФИО4 Через пару минут из подъезда 

<

адрес> вышел ФИО3 и сел на пассажирское сиденье автомобиля. После этого ФИО3 и ФИО4 на автомобиле направились к 

<

адрес>, где в снегу у основания перила на крыльце при входе в подъезд № организовали тайник, в который поместили сверток. Далее ФИО3 и ФИО4 на автомобиле направились к 

<

адрес>, где в снегу на второй ступеньке крыльца при входе в подъезд и в снегу на приступке на заднем правом углу организовали два тайника, в которые поместили два свертка. После этого ФИО3 и ФИО4 на автомобиле направились к 

<

адрес>, где в снегу на переднем капоте автомобиля «ВА32106» г/н №, 54 регион организовали тайник, в который поместили сверток. Далее ФИО3 и ФИО4 на автомобиле направились к 

<

адрес>, где в снегу справа от подъезда № на углу дома и в снегу слева от подъезда № на углу дома организовали два тайника, в которые поместили два свертка. Далее ФИО3 и ФИО4 на автомобиле направились в гаражный комплекс, расположенный напротив 

<

адрес>, где в снегу на крыше металлического гаража №, в снегу на крыше металлического гаража №, в снегу на крыше металлического гаража №, в снегу на крыше металлического гаража № организовали тайники, в которые поместили четыре свертка. Около 06 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4 на автомобиле «КИА СИД», г/н Р 845 AM 199 регион вернулись к 

<

адрес> и в этот момент было принято решение о задержании вышеуказанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ в комнате охраны магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес>А, в присутствии участвующих лиц был произведен личный досмотр ФИО3 Перед началом проведения данного мероприятия ФИО3 был задан вопрос о наличии предметов, запрещенных в гражданском обороте на что ФИО3 пояснил, что имеется в левом носке на ноге наркотическое средство фентанил и в сумке имеются наркотики и шприцы. В ходе личного досмотра ФИО3 в левом носке на ноге обнаружен полимерный сверток внутри которого фольгированный сверток; в сумке обнаружен сотовый телефон «Samsung», связка ключей, стеклянный бутылек с жидкостью, два использованных шприца, паспорт на имя ФИО3; в правом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Samsung». Все обнаруженное было изъято, упаковано в разные полимерные пакеты, которые оклеены оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему, приобретал через тайник у лица под никнеймом «R Rittt» на правом берегу по ул.

<

адрес> в роще, приобретал как для личного употребления так и с целью сбыта. В ходе проведения данного мероприятия замечаний и жалоб от участвующих лиц не поступало. Морального и физического давления со стороны сотрудников полиции на участвующих лиц не оказывалось.

Далее в комнате охраны магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес>А, в присутствии участвующих лиц был произведен личный досмотр ФИО4 Перед началом проведения данного мероприятия ФИО4 был задан вопрос о наличии при нем предметов, запрещенных в гражданском обороте на что ФИО4 пояснил, что ничего запрещенного не имеется. В ходе личного досмотра ФИО4 в правом кармане куртки обнаружена связка ключей, сверток с веществом. Все обнаруженное было изъято, упаковано в разные полимерные пакеты, которые оклеены оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого ФИО4 пояснил, что связка ключей принадлежит ему, сверток с веществом ему не принадлежит. В ходе проведения данного мероприятия замечаний и жалоб от участвующих лиц не поступало. Морального и физического давления со стороны сотрудников полиции на участвующих лиц не оказывалось.

Далее, на парковке магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес>А, в присутствии участвующих лиц был произведен досмотр транспортного средства «КИА СИД», г/н Р 845 AM 199 регион, принадлежащего ФИО4 Перед началом проведения данного мероприятия ФИО4 был задан вопрос о наличии в данном автомобиле предметов, запрещенных в гражданском обороте, на что ФИО4 пояснил, что в автомобиле ничего запрещенного не имеется. В ходе досмотра транспортного средства в сумке, находящейся на коробке передач обнаружено свидетельство о регистрации транспортного средства, водительское удостоверение на имя ФИО4, на панели возле коробки передач обнаружен сотовый телефон. Все обнаруженное было изъято, упаковано в разные полимерные пакеты, которые оклеены оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого ФИО4 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. В ходе проведения данного мероприятия замечаний и жалоб от участвующих лиц не поступало. Морального и физического давления со стороны сотрудников полиции на участвующих лиц не оказывалось.

ДД.ММ.ГГГГ в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование крыши металлического гаража №, расположенного напротив 

<

адрес>, в результате которого в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета. Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование крыши металлического гаража №, расположенного напротив 

<

адрес>, в результате которого в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета. Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование крыши металлического гаража №, расположенного напротив 

<

адрес>, в результате которого в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета. Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование крыши металлического гаража №, расположенного напротив 

<

адрес>, в результате которого в снегу был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета.

22.11.2017 в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование капота автомобиля «ВА32106» г/н №, 54 регион, припаркованного на углу 

<

адрес>, в результате которого в снегу на переднем капоте был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета. Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование крыльца при входе в подъезд 

<

адрес>, в результате которого в снегу на второй ступеньке крыльца был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета. Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование заднего правого угла 

<

адрес>, в результате которого в снегу на приступке был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование крыльца при входе в подъезд № 

<

адрес>, в результате которого в снегу у основания перила был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Далее в присутствии участвующих лиц было проведено обследование участка местности, расположенного справа от подъезда № на углу 

<

адрес>, в результате которого в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета. Далее, в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности, расположенного слева от подъезда № на углу 

<

адрес>, в результате которого в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, 

После оглашения показаний свидетель Свидетель №6 подтвердил их в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им на предварительном следствии (т.2 л.д. 109-111), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно около 18 часов 50 минут местного времени к нему подошел сотрудник полиции и обратился с просьбой поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, он согласился и проследовал с сотрудником полиции в помещение дежурной части ЛО МВД России на 

<

адрес>. Также сотрудник полиции пригласил еще одного молодого человека тоже в качестве понятого. Там в помещении дежурной части ему и второму понятому сотрудник полиции представил мужчину — Свидетель №7 и пояснил, что в отношении данного гражданина будет произведен личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра, им под роспись были разъяснены права и обязанности при производстве личного досмотра. Личный досмотр Свидетель №7 начался в 19 часов 01 минуту местного времени ДД.ММ.ГГГГ. В ходе личного досмотра в куртке синего цвета в левом боковом наружном кармане был обнаружен сверток, обернутый изолирующей лентой желто-зеленого цвета с веществом внутри и ключи. Обнаруженный сверток с веществом был изъят, упакован в полимерный пакет и оклеен биркой с печатью «Для пакетов №» ЛО МВД России на 

<

адрес>, на которой расписались все участвующие лица. Ключи были изъяты сотрудником полиции, но не упаковывались. Во внутреннем верхнем кармане с левой стороны был обнаружен мобильный телефон марки «SAMSUNG» в корпусе черного цвета. Сотовый телефон марки «SAMSUNG» был изъят и упакован в полимерный пакет и оклеены биркой с печатью «Для пакетов №» ЛО МВД России на 

<

адрес>, на которой расписались все участвующие лица. Также в правом боковом наружном кармане был обнаружен шприц с прозрачной жидкостью внутри, в котором между основанием шприца и колпачком находилась полимерная пленка, а также был обнаружен стеклянный бутылек. Шприц с жидкостью внутри и стеклянный бутылек были изъяты, упакованы в полимерный пакет и оклеены печатью «Для пакетов №» ЛО МВД России на 

<

адрес>, на которой, расписались также все участвующие лила. Свидетель №7 по факту обнаруженного свертка обернутого изолентой желто-зеленого цвета, пояснил, что в нем находится наркотик, который приобрел посредством смс-сообщений на номер мобильного телефона. 

Согласно оглашенным на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниям свидетеля Свидетель №7 (т.2 л.д. 132-135), по месту жительства он проживает совместно с гражданской женой ФИО16 В., ДД.ММ.ГГГГ рождении, и один из ее несовершеннолетних детей сын. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоял и не состоит, травм головы и позвоночника не имеет.

С 2006 года он периодически употребляет наркотические средства - героин, в армейские годы также пробовал растительные наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции, и у него было обнаружено и изъято наркотическое вещество «Химоза», как он его называет, его употреблял примерно 3 раза. Наркотические средства он употребляет периодически, но промежутки между употреблениями могут быть разные.

Примерно в мае 2017 года его знакомый по имени А. передал ему номер телефона (сам номер он не помнит и он у него нигде не сохранился, в том числе и в его телефоне), на который он посредством смс-сообщений списывался с неизвестным человеком и приобретал наркотические средства через тайники-закладки. Он переводил сумму денежных средств, которую ему обозначали за наркотик, на Киви-кошелек, после чего на его личный номер телефона № приходило смс-сообщение с конкретным адресом «тайника - закладки». Номера телефонов неизвестного ему лица, с которым он списывался по приобретению наркотика, менялись с периодичностью раз в месяц, при этом ему приходило смс-сообщение с текстом: «мой новый номер» и он понимал и знал, что это номер человека, с которым он списывался ранее и приобретал наркотик. Примерно два месяца назад ему на его номер телефона, который он указал выше, пришло смс-сообщение «мой новый №», он списался с данным номером и понял, что это тот же человек, через которого он по смс- сообщениям приобретал наркотик, как его зовут, как он выглядит, и где живет, ему неизвестно, он его никогда не видел.

ДД.ММ.ГГГГ примерно около 15 часов 00 минут местного времени он находился у себя дома, по месту фактического жительства, то есть на 

<

адрес> и решил приобрести наркотическое средство, которое он называет «Химоза» (аналог героина), с этой целью он отправил смс-сообщение на телефонный № с текстом «Пт как дела?», в ответ ему пришло сообщение - «нормально», он написал - «можно ли взять на две тысячи?», в ответ пришло - «ложи».

После этого он пошел в магазине разливных напитков по адресу 

<

адрес>, чтобы по находящемуся в магазине терминалу оплаты положить деньги на Киви-кошелек за оплату наркотика, номер Киви-кошелька прицеплен к указанному номеру телефона №. Квитанции об оплате он не сохранил. После чего прошел на остановку и сел в общественный транспорт и ждал, пока ему придет смс-сообщение с конкретным адресом тайника-закладки. Когда он проезжал по 

<

адрес>, ему пришло смс-сообщение с текстом «

<

адрес>, на багажнике машины «Мерседес» в снегу» также был указан государственный регистрационный номер машины, но он его не помнит, но при проверке его показаний он узнал ту машину и показал ее номер Р1670М 54. После получения смс-сообщения он направился по данному адресу. Примерно в 17 часов он приехал, и по описанию увидел машину, где был тайник-закладка, на багажнике автомобиля «Мерседес» нашел сверток, обмотанный желто-зеленой изолирующей лентой, положил его к себе в левый карман куртки, и направился в сторону трамвайной остановки. Остановился у дома ? по 

<

адрес>, в этот момент к нему подошли двое мужчин в гражданской одежде, предъявили служебное удостоверение и сказали, что он задержан, после чего его доставили в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых мужчин был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра сотрудником полиции у него в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем и ему принадлежащей, было обнаружено - шприц с прозрачной жидкостью внутри, стеклянный бутылек, связка ключей состоящая из двух металлических ночей и одного магнитного. Шприц с жидкостью и бутылек были изъяты и упакованы сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет, обозначенный №, пакет связан нитью, которая была опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № ЛО МВД России на 

<

адрес>», на которой расписались все участвующие в досмотре лица. Связка ключей также была изъята, но не упаковывалась и опечатывалась. В левом боковой наружном кармане его куртки был обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой желто-зеленого цвета с веществом внутри, который был помещен в прозрачный полимерный пакет обозначенный №, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № ЛО МВД России на 

<

адрес>», на которой также расписались все участвующие в досмотре лица. В левом внутреннем кармане его куртки также был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон «Samsung» в корпусе черного цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, обозначенный №, опечатанный аналогичным способом. Кроме того, у него также были отобраны смывы с полости рта и ладоней рук, состриги ногтевых пластин пальцев рук, которые были упакованы и опечатаны аналогичным образом. На вопрос что за вещество было, которое у него изъяли, он ответил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел для личного употребления через «смс» по номеру 89930168629. 

Также пояснил, что перед тем как пойти в терминал и произвести оплату за наркотик, он дома взял стеклянный бутылек от «Биокорта», в котором ранее были таблетки наподобие валерьянки, данный бутылек он использовал ранее для приготовления наркотического средства к употреблению внутривенно, а именно засыпал в него приобретенный наркотик и подогревал, в связи с чем дно бутылька затемнено от нагрева зажигалкой. Кроме того, по дороге к терминалу в аптеке он также приобрел шприц, который, как он указал выше, вместе с бутыльком были у него изъяты.

Также пояснил, что наркотики дома он не хранит, дома имеется компьютер, компьютер принадлежит гражданской жене, он этим компьютером не пользуется, и Интернетом также не пользуется. Он пользовался несколько лет сим-картой, которая была в изъятом у него телефоне - 

<

***>, пользовался только ею. Сейчас пользуется сим-картой с номером №, она зарегистрирована на его имя. Приобрел ее ДД.ММ.ГГГГ. Иных сим-карт, зарегистрированных на его имя, у него нет.

Дополнил, что его гражданская жена об обстоятельствах задержания его ДД.ММ.ГГГГ с наркотиком узнала, только когда с ней беседовал дознаватель, когда ее допрашивал. Он сам ей об этом задержании рассказал уже после того, как его отпустили из полиции.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 пояснила, что работает следователем СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ее производстве находилось уголовное дело по обвинению ФИО11, ФИО4 в совершении преступлений по сбыту наркотических средств. Ею был произведен допрос в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО11. ФИО11 при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого показания давал самостоятельно, показания в протоколы допроса вносились с его слов. Состояние ФИО11 было нормальным, адекватным, он отвечал на вопросы. При этом ФИО11 перед допросом возили на медицинское освидетельствование. После окончания допроса адвокат в протоколе указала о его отложении. При этом действительно на 2 листе протокола ФИО11 не поставил свою подпись. Однако текст его показаний в протоколе соответствует тому, что он пояснял фактически.

Объективно вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается и материалами дела, исследованными судом в ходе судебного следствия:

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 07 часов 30 минут до 07 часа 50 минут, в присутствии участвующих лиц, в комнате досмотра магазина «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>А произведен личный досмотр ФИО3 Перед началом проведения досмотра ФИО3 был задан вопрос о наличии при нем предметов, запрещенных в гражданском обороте, на что ФИО3 пояснил, что у него при себе в левом носке на ноге имеется наркотическое средство фентанил, а также в сумке имеется наркотическое средство и шприцы. В ходе досмотра обнаружено и изъято: в левом носке на ноге обнаружен полимерный сверток, внутри которого фольгированный сверток; в сумке обнаружен сотовый телефон «Samsung», связка ключей, стеклянный бутылек с жидкостью, два использованных шприца, паспорт на имя ФИО3; в правом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Samsung». Все обнаруженное было упаковано в разные полимерные пакеты, которые опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. Ключи и паспорт не упаковывались По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему, приобретал через тайник у «R-Rittt» на правом берегу по адресу: ул.

<

адрес> в роще, списывался в «Телеграмм», приобретал для личного потребления и для сбыта покупателям (том 1 л.д. 26-30); 

- протоколом личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часа 20 минут, в присутствии участвующих лиц, в комнате досмотра магазина «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>А произведен личный досмотр гр.ФИО4 Перед началом проведения досмотра ФИО4 был задан вопрос о наличии при нем предметов, запрещенных в гражданском обороте, на что ФИО4 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет. В ходе досмотра обнаружено и изъято: в правом кармане куртки обнаружена связка ключей, сверток с веществом. Сверток с веществом был упакован в полимерный пакет, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Ключи не упаковывались По поводу изъятого ФИО4 пояснил, что связка ключей принадлежит ему, сверток с веществом ему не принадлежит (том 1 л.д. 31-32);

-протоколом досмотра транспортного средства «КИА СИД», в ходе которого изъят сотовый телефон серого цвета (л.д. 33-35 т.1);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 49,602 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил. (том 1 л.д. 47-49);

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой жидкость, массой 2,533 грамма, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил. Масса жидкости высушенном состоянии 0,462 грамм, (том 1 л.д. 51-52);

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,564 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – Ацетилфентанил (том 1 л.д. 54-55);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часа 30 минут, в присутствии участвующих лиц, проведено обследование участка местности по адресу: 

<

адрес>. напротив через дорогу металлический гараж №, где на крыше гаража слева на углу от входной двери в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати и скреплено подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 70-74);

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,924 грамма, представленное на исследование, содержит Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – Ацетилфентанил (том 1 л.д. 78-79); 

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часа 10 минут в присутствии участвующих лиц, проведено обследование участка местности по адресу: 

<

адрес>, напротив через дорогу металлический гараж 67, где на крыше гаража слева на углу от входной двери в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати и скреплено подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 89-92);

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой-1,053 грамма, представленное на исследование, содержит Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – Ацетилфентанил (том 1 л.д. 96-97);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часа 50 минут, в присутствии участвующих лиц. проведено обследование участка местности по адресу: 

<

адрес>, напротив через дорогу металлический гараж №, где на крыше гаража слева на углу от входной двери в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати и скреплено подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 107-110); 

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0.809 грамма, представленное на исследование, содержит Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – Ацетилфентанил (том 1 л.д. 114-115);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часа 20 минут, в присутствии участвующих лиц, проведено обследование участка местности по адресу: 

<

адрес>, напротив через дорогу металлический гараж №, где на крыше гаража слева на углу от входной двери в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати и скреплено подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 125-128);

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,844 грамма, представленное на исследование, содержит Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – Ацетилфентанил (том 1 л.д. 132-133);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, в присутствии участвующих лиц проведено обследование участка местности по адресу: 

<

адрес>, подъезд №. Справа на углу автомобиль ВАЗ 2106, г/н №, на переднем капоте автомобиля в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой зеленого цвета. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати и скреплено подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 143-146);

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,768 грамма, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в снегу на переднем капоте автомобиля ВАЗ 2106 г/н №, расположенном напротив подъезда №, на углу 

<

адрес>, содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – Ацетилфентанил (том 1 л.д. 150-152);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут в присутствии участвующих лиц проведено обследование участка местности по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, на входе сверху справа на второй ступеньки лестницы в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати и скреплено подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 162-165);

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,869 грамма, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, на входе сверху справа на второй ступеньки лестницы в снегу, содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – Ацетилфентанил (том 1 л.д. 169-171);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут в присутствии участвующих лиц, проведено обследование участка местности по адресу: 

<

адрес>, задний правый угол дома, на приступке в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати и скреплено подписями участвующих лиц. (том 1 л.д. 181-186);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,823 грамма, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности по адресу: 

<

адрес>, задний правый угол дома, на приступке в снегу, содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – Ацетилфентанил (том 1 л.д. 190-192);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут, в присутствии участвующих лиц, проведено обследование участка местности по адресу: 

<

адрес>, во дворе дома, со стороны подъезда №, справа на углу дома, в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой синего цвета. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати и скреплено подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 201-205);

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,905 грамма, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности по адресу: 

<

адрес>, во дворе дома, справа на углу дома, в снегу, содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – Ацетилфентанил (том 1 л.д. 209-211);

-протоколом обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут в присутствии участвующих лиц, проведено обследование участка местности по адресу: 

<

адрес>, на входе в подъезд №, на крыльце справа у ножки перил в снегу был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати и скреплено подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 220-223);

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,443 грамма, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности по адресу: 

<

адрес>, на входе в подъезд №, на крыльце, справа у ножки перил в снегу, содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – Ацетилфентанил (том 1 л.д. 227-229);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут в присутствии участвующих лиц проведено обследование участка местности по адресу: 

<

адрес>, во дворе дома, со стороны подъезда №, слева на углу дома, в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой синего цвета. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати и скреплено подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 238-241);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,789 грамма, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности по адресу: 

<

адрес>, во дворе дома, слева на углу дома, в снегу, содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства –Ацетилфентанил (том1 л.д. 245-247);

-протоколом личного досмотра Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19 часов 01 минут до 19 часа 15 минут, в присутствии участвующих лиц, в дежурной части ЛО МВД России на 

<

адрес>. по адресу: 

<

адрес>А произведен личный досмотра Свидетель №7 Перед началом проведения досмотра Свидетель №7 были разъяснены права, при этом Свидетель №7 заявил, что приобрел наркотическое средство «химоза» через смс по номеру № для личного употребления без цели сбыта. В ходе досмотра обнаружено и изъято: в правом наружном кармане стеклянный бутылек и шприц, в левом наружном кармане куртки сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, во внутреннем верхнем кармане куртки с левой стороны сотовый телефон «Samsung», в левом кармане куртки связка ключей. Все обнаруженное было упаковано в три полимерных пакета. Пакеты опечатанных оттисками печати и скреплены подписями участвующих лиц. Ключи не упаковывались. По поводу изъятого Свидетель №7 пояснил, что сверток желто-зеленого цвета в нем находится наркотик, который он приобрел посредством смс по номеру № (том 2 л.д. 42-43);

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой_0,524 грамма, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №7, содержит в своем составе 4-фторакрилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (том 2 л.д. 47-48);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,474 грамма (на момент проведения исследования), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у Свидетель №7, содержит наркотическое средство 4-фторакрилфентанил, который является производным наркотического средства ацетилфентанил. 

На поверхности стеклянного флакона, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №7, выявлены следы наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) и 4-фторакрилфентанила, который является производным наркотического средства афетилфентанил (том 2 л.д. 53-58);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр: бумажного пакета с наркотическим средством, поступившего после проведения судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. (том 2 л.д. 61-63);

-постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: вещества, остаточной массой 0,404 грамма, содержащее в своем составе 4-фторакрилфентанил, который является производным наркотического средства ацетилфентанил, находящееся в бумажном пакете, телефон «Samsung», находящегося в бумажном пакете (том 2 л.д. 64-65);

-копией протокола проверки показаний на месте с участием Свидетель №7, в ходе которой он указал место приобретения наркотического средства. обстоятельства его приобретения (т.2 л.д. 115-122);

-копией протокола осмотра предметов, а именно сотового телефона «Самсунг», в ходе которого Свидетель №7 пояснил об обстоятельствах приобретения наркотического средства, установлено наличие вызовов, смс сообщений (т.2 л.д. 124-131);

-протоколом осмотра предметов, а именно сотового телефона «Самсунг», в ходе которого Свидетель №7 пояснил об обстоятельствах приобретения наркотического средства, установлено наличие вызовов, смс сообщений (т.2 л.д. 138-145);

- протоколом проверки показаний на месте с участием Свидетель №7, в ходе которой он указал место приобретения наркотического средства. обстоятельства его приобретения (т.2 л.д. 149-155);

-протоколом осмотра предметов, а именно СД-Р диска с информацией о транзакциях, согласно которой с терминала было осуществлено 2 транзакции на номере киви-кошельков 9996915564, 9538064490 (т.2 л.д. 167-169);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 49,552 грамма, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – Ацетилфентанил (том 2 л.д. 221-223);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, массой 2,133 грамма, изъятая в ходе проведения личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил. Масса жидкости в высушенном состоянии 0,389 грамма (том 2 л.д. 229-231);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,514 грамма, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – Ацетилфентанил (том 2 л.д. 237-239);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на срезах ногтей и ватном тампоне со смывами с рук ФИО3 имеются следы Метоксиацетилфентанила, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил (том 2 л.д. 245-248);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на срезах ногтей и ватном тампоне со смывами с рук ФИО4 имеются следы Метоксиацетилфентанила, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил (том 3 л.д. 4-7);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 1,078 грамма, изъятое в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – ацетилфентанил (том 3 л.д. 13-14);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,894 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» напротив 

<

адрес> на крыше металлического гаража №, содержит в своем составе метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – ацетилфентанил (том 3 л.д. 28-29);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 1,023 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» напротив 

<

адрес> на крыше металлического гаража №, содержит в своем составе метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – ацетилфентанил (том 3 л.д. 36-37);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,779 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» напротив 

<

адрес> на крыше металлического гаража №, содержит в своем составе метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – ацетилфентанил (том 3 л.д. 44-45);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,814 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» напротив 

<

адрес> на крыше металлического гаража №, содержит в своем составе метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – ацетилфентанил (том 3 л.д. 52-53);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,718 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в снегу на капоте автомобиля ВАЗ 2106 г/н №, 54 регион, находящегося справа от подъезда № 

<

адрес> по ул.троллейная, содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – ацетилфентанил (том 3 л.д. 59-61);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,819 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, на входе сверху справа на второй ступеньки лестницы в снегу, содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – Ацетилфентанил (том 3 л.д. 67-69);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,773 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, задний правый угол дома, на приступке в снегу, содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – Ацетилфентанил (том 3 л.д. 75-77);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,855 грамма, изъятое в ходе проведения обследования участка местности около подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – Ацетилфентанил (том 3 л.д. 83-85);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,393 грамма, изъятое в ходе проведения обследования участка местности около подъезда № 4 

<

адрес>, содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – Ацетилфентанил (том 3 л.д. 91-93);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,739 грамма, изъятое в ходе проведения обследования участка местности около подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства – Ацетилфентанил (том 3 л.д. 99-101);

-справками ОРМ «ПТП» в отношении ФИО4, в ходе которых Маклаков договаривался с ФИО4 о совместных поездках с целью сбыта наркотических средств, осуществления деятельности по сбыту наркотических средств, справкой ОРМ «ПТП» Свидетель №7 об обстоятельствах приобретения наркотического средства у ФИО11 (т. 4 л.д. 19-20, 29-31, 54-61);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр: оптического CD-диска, который содержит следующую информацию, имеющую значение для уголовного дела, что в период времени с 09 часов 26 минут (по Московскому времени)-до 12 часов 06 минут (по Московскому времени) между абонентским номером 

<

***> (которым пользовался ФИО3) и абонентским номером 

<

***> (которым пользовался Свидетель №7) осуществлялась SMS-переписка, на предмет сбыта наркотических средств (т.4 л.д. 102-105); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр: оптического CD-R диска, приложение к ответу из ПАО «МобильныеТелеСитстемы» № от ДД.ММ.ГГГГ, который содержит следующая информация, имеющая значение для уголовного дела, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 35 минут до 04 часов 51 минут между абонентским номером 

<

***> (которым пользовался ФИО3) и абонентским номером 

<

***> (которым пользовался ФИО4) осуществлялись телефонные переговоры, (том 4 л.д. 109-113);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр:

- бумажный пакет с веществом, остаточной массой 49,502 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО3;

- бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,270 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО3;

- бумажный пакет с веществом, остаточной массой 2,464 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО4;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 1 грамм, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,844 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,973 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,729 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,764 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,668 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на капоте а/м ВАЗ 2106 г/н №, 54 регион, справа от подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,769 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,723 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,805 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,343 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,689 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес> (том 4 л.д. 115-138);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр: полимерного пакета с телефоном «Samsung», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 В данном телефоне содержится следующая информация, имеющая значение для уголовного дела: при открытии приложения «WhatsApp» было обнаружено:

- переписка, от ДД.ММ.ГГГГ с абонентом «Воробей Люська», имеющий абонентский №, из текста которой следует, что ФИО4 выступал посредником в сбыте наркотических средств ФИО3 - «Витя я тебе "через А. передал 6000 т и потом перевел 4000 а то что ты мне А. передал я тебе за это гостинец должен 10000 т я тебе написал что б не было непоняток» (том 4 л.д. 153- 158);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно сотового телефона «Самсунг» с перепиской ФИО1, свидетельствующей о сбыте наркотических средств (т.4 л.д. 159-171);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр: полимерного пакета с телефоном «Blackview», изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 В данном телефоне содержится следующая информация, имеющая значение для уголовного дела: при открытии приложения «Сообщения» было обнаружено: ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 11 минут до 20 часов 01 минут переписка абонентского номера 

<

***>, которым пользовался ФИО4 с абонентским номером 

<

***>, которым пользовался ФИО3, следующего содержания: «- Половину забрал; - Ок за мной заедеш; - Еще ищем. У них друг на машине приехал, могу уехать пусть искают. Ехать? Ждать?», (том 4 л.д. 172-178);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр: полимерного пакета с телефоном «Samsung», изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. В данном телефоне содержится следующая информация, имеющая значение для уголовного дела: при открытии папки «сообщения» было обнаружено: ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 33 минут до 19 часов 25 минут исходящие смс-сообщения с абонентского номера 

<

***>, которым пользовался ФИО3 на абонентский №, записанный как «М@М&», которым пользовался ФИО3, следующего содержания: «ФИО15 под.4 справа у ножки перила в снегу 2; Степная 46 под.1 спиной к подъезду сверху справа на второй ступеньки сверху; Степная 46 задний правый угол на приступке в снегу; Троллейная 41 под.1 справа на углу синяя шестерка т506вк на переднем капоте 2». ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 39 минут до 06 часов 41 минут исходящие смс-сообщения с абонентского номера 

<

***>, которым пользовался ФИО3 на абонентский №, записанный как «М@М&», следующего содержания: « Серафимовича 34 справа гар; Вертковская 39/1 справа в углу 2 и слева в углу 2» (том 4 л.д. 179-192);

-протоколом осмотра от 08.06.2018г. пакета с одноразовыми иглами. Ватными палочками, фрагментов бумаги с рукописными записями, банковских карт (т.4 л.д. 194-199);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр: Оптический DVD-R -диск № от ДД.ММ.ГГГГ, который содержит следующую информацию, имеющую значение для уголовного дела: Папка 2017-11-14 содержит аудиофайл «95746442» в формате Звук WAVE.

Аудиозапись, содержащаяся в файле «95746442» ведется на русском языке между мужчиной (Ml) и мужчиной (М2), имеет следующее содержание: ДД.ММ.ГГГГ 10:28:20 с 79937211996 Входящий на 79137706644 0:01:42 

Ml: Доброе утро.

М2: Здорово.

Ml: Как дела?

М2: Да нормально 

Ml: Ездил вчера?

М2: Нет. Я на Чемском ночевал, только приехал, сейчас на рынок поедем на Гусинх

Ml: С кем?

М2: С Иринкой.

Ml: Короче я не нужен.

М2: Да нет. Ты дома?

Ml: Ну конечно. А как вы поедете? На такси же поедите?

М2: Ну да.

Ml: А че не на мне?

М2: Ну поехали.

Ml: Ну я тебе че и говорю.

М2: Давай тогда она приедет сейчас, соберемся и я тебе позвоню.

Ml: Вы в двоем?

М2: Ну да.

Ml: Ну все тогда я жду тебя.

М2: Я позвоню.

Участвующий в ходе осмотра Свидетель №6 пояснил, что данный разговор идет между ФИО4 (его речь записана как - Ml) и ФИО1 (его речь записана как - М2). Данный разговор о том, что ФИО4 интересуется у ФИО3 о рабочих планах в виде сооружения тайников-закладок. 

Папка 2017-11-14 содержит аудиофайл «95769043» в формате Звук WAVE. Аудиозапись, содержащаяся в файле «95769043» ведется на русском языке между мужчиной (Ml) и мужчиной (М2), имеет следующее содержание: ДД.ММ.ГГГГ 15:50:47 -79937211996-Входящий-79137706644 0:00:45

Ml: Але.

М2: Ну и че я тебе нужен?

Ml: А ты где?

М2: Домой собираюсь. Либо домой, либо тебя забирать.

Ml: Ну ты сейчас где находишься?

М2: Ну где, на Станиславском.

Ml: А ну ладно, не надо меня забирать.

М2: В смысле?

Ml: Ну не надо короче.

М2: Сегодня я тебе не нужен?

Ml: Нет.

Участвующий в ходе осмотра Свидетель №6 пояснил, что данные разговор идет между ФИО3 (его речь записана как - Ml) и ФИО4 (его речь записана как - М2). Данный разговор о том, что ФИО4 интересуется у ФИО3 о рабочих планах, а именно нужно ли ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ехать с ФИО3 сооружать тайники-закладки.

Папка 2017-11-13 содержит аудиофайл «95678952» в формате Звук WAVE. Аудиозапись, содержащаяся в файле «95678952» ведется на русском языке между мужчиной (Ml) и мужчиной (М2), имеет следующее содержание:ДД.ММ.ГГГГ 09:27:№Входящий-79137706644-0:01:07

Ml: Але.

М2: А че утро не доброе что ли?

Ml: Нет конечно.

М2: Ты давай вставать работать.

Ml: Не даешь поспать уже второй день.

М2: Ну потому что у меня сегодня короткий день. У меня сегодня Лена отчитывается, сегодня понедельник, надо дела сделать. Куй железо пока есть как говориться. Я в 11 за тобой заеду.

Ml: Мне еще с ним надо созвониться.

М2: С кем с ним? У тебя работа вообще есть?

Ml: Нету.

М2: Ну ладно, давай. Жду тогда от тебя звонка.

Участвующий в ходе осмотра Свидетель №6 пояснил, что данные разговор- идет между ФИО3 (его речь записана как - Ml) и ФИО4 (его речь записана как - М2). Данный разговор о том, что ФИО4 интересуется у ФИО3 о рабочих планах, а именно нужно ли ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ехать с ФИО3 сооружать тайники-закладки (том 4 л.д. 213-216);

-постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым признаны и приобщены: 

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 49,502 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО3;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,270 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО3;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 2,464 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО4;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 1 грамм, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,844 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,973 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,729 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,764 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,668 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на капоте а/м ВАЗ 2106 г/н №, 54 регион, справа от подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,769 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,723 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,805 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,343 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,689 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>; 

телефон «Samsung», находящийся в бумажном пакете; телефон «Samsung», находящийся в бумажном пакете;-телефон «Samsung», находящийся в бумажном пакете; телефон «Blackview», находящийся в бумажном пакете; оптический диск, приложение к ответу из ПАО «МобильныеТелеСистемы» № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск, № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 114, 139-141,193,217);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часа 40 минут, в присутствии участвующих лиц, проведен обыск в жилище ФИО3, по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения обыска ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы, имеющие значение для уголовного дела. Указанные предметы, документы и ценности добровольно не выдавались. При проведении обыска было обнаружено и изъято: в комнате, расположенной прямо от входа, в тумбочке из-под телевизора находилась белая коробка, в которой находилась пластиковая упаковка с веществом; в этой же комнате на диване находились четыре мобильных телефона в корпусе черного цвета и один мобильный телефон в корпусе золотистого цвета; в этой же комнате на диване под подушками справа от стены весы, полимерные пакеты со следами вещества, а так же сим- карты; в этой же комнате справа от дивана на деревянном стуле свертки, упакованные в липкую ленту, стеклянные бутыльки, шприцы, ватки; в этой же комнате слева от входа на кресле две банковские карты и листы с записями; в этой же комнате справа от входа в первом ящике комода свертки, обмотанные липкой лентой синего цвета. Все обнаруженное было упаковано в разные полимерных пакета, опечатанные оттисками печати, скреплено подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему (том 5 л.д. 3- 21);

-актом медицинского освидетельствования № П738/1 от 17.11.2017г., в ходе которого у ФИО1 состояния опьянения не установлено (т.5 л.д. 83);

-актом медицинского освидетельствования № П739/1 от 17.11.2017г., в ходе которого у ФИО4 состояния опьянения не установлено (т.5 л.д. 174);

-протоколом очной ставки между ФИО1 и ФИО4, в ходе которой ФИО11 пояснил, что в преступный сговор с ФИО4 не вступал, раннее не пояснял о преступной деятельности ФИО4, не помнит, чтобы давал показания по поводу того, что ФИО4 способствовал при организации тайников с наркотическим средством. ФИО4 не оказывал услуги по доставке наркотических средств домой по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 к фасовке наркотических средств для сооружения тайников с наркотическим средством не привлекал. Давление со стороны сотрудников с целью дачи показаний против ФИО4 не оказывалось. При дачи показаний первоначально находился в наркотическом опьянении. Привлекал ФИО4 в качестве таксиста по семейным нуждам. Оплачивал ФИО4 за услуги таксиста, 400 рублей в час, так как мог обратиться к нему с просьбой в любое время суток. ФИО4 у него дома не был. В ходе очной ставки ФИО4 пояснил, что с ФИО1 в преступный сговор не вступал, выполнял роль таксиста. ФИО1 знал, как клиента по такси, не предполагал, что он занимался преступной деятельностью (т.6 л.д. 1-6); 

- и другими объективными доказательствами. 

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений.

В основу приговора судом положены показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии, согласно которым он действительно зарабатывал денежные средства путем сбыта наркотических средств, в феврале 2017 года он познакомился с поставщиком наркотического средства в интернет программе «VipPolle» под ник неймем «Кирилыч», стал приобретать у него сначала не большие партии наркотиков для собственного потребления, и для продажи покупателям. С марта 2017 года и по настоящее время он приобретал оптовые партии наркотиков, через интернет программу «Телеграмм», у поставщика по под ник неймем «@ R Rittt». С апреля 2017 года он сбывал наркотики через тайники-закладки на территории Северо-Чемского ЖМ, Ленинского и 

<

адрес> как покупателям так и розничным сбытчикам. Признает, что сбывал разные веса наркотиков стоимостью: от 2000 рублей до 8000 рублей одному человеку. Розничный сбытчик у него был ФИО7 проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> мужчина по имени Костя. Они в составе группы приобретали у него наркотическое средство - «карфентонил» за 3000 рублей. В его телефоне у него имеются контакты розничных сбытчиков и покупателей. В последнее время на протяжении 5 месяцев у него каждый день приобретал наркотическое средство путем тайников-закладок мужчина по имени Сергейкак для собственного потребления так и для сбыта. С. ему забрасывал денежные средства на QIWI счета: и всегда подписывался в терминале словом «Серый», его телефонный №. Телефонные номера: №, №, 8-993-018- последние четыре цифры не помнит, он использовал как для переписки с покупателями путем «смс-сообщений», так для перечисления денежных средств за приобретения наркотиков. Иногда у него пропадали тайники-закладки, так произошло ДД.ММ.ГГГГ он использовал для переписки телефонный №, отдал адрес: 

<

адрес>, подъезд №, наверху бетонного козырька при входе в подъезд, тайник-закладку девушки по имени Ольга телефонный №. в результате чего она ее не нашла, ему пришлось давать другой адрес. Подобный случай произошел со всем не давно, он отдал адрес с тайником-закладкой мужчине по имени С. его телефонный №. Это произошло в ноябре 2017 года по адресу: 

<

адрес>, на входе подъезд №. Справа от входа в подъезд № в низу под бетонным крыльцом 

<

адрес>, в 

<

адрес> находилась закладка - один сверток обмотанной липкой лентой желтого и зеленого цвета. С. так и не нашел тайник, ему пришлось давать С. другой адрес. Ему постоянно помогал ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. последний отвозил его на своем автомобиле, забирать оптовые партии наркотиков, а также отвозил его помогать делать тайники-закладки. ФИО4 по сути работал на него, он ему платил зарплату. В день он ему отдавал за перевозки от 1000 рублей до 2000 рублей. Также иногда ФИО4 брал у него наркотики для реализации среди своих знакомых, так было в октябре и ноябре 2017 года. Также хочу дополнить, что телефонный № он использовал для прямого контакта с людьми, в том числе для общения с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> они с ФИО4 направились за оптовой партией наркотиков на правый берег по адресу: 

<

адрес> ул. рабочий переулок в рощи, через тайник закладку. Он приобрел наркотик через интернет программу «Телеграмм», у поставщика под ник неймем «@ R Rittt» на сумму 45000 рублей за 50 граммов наркотиков. После того как они забрали оптовую закладку, они направились делать тайники закладки с целью сбыта наркотиков в 

<

адрес>. После проведенных мероприятий они вернулись домой по адресу: 

<

адрес>, где к их задержали сотрудники полиции. В содеянном он полностью раскаивается. Вину свою признает. В связи с выше изложенным просит учесть, что он лично сообщает адреса тайников- закладок с наркотическим средством, а также его показания в судебном заседании, согласно которым он вину в совершении преступления по первому эпизоду признал полностью, по второму эпизоду также подтвердил цель сбыта обнаруженных по второму наркотических средств, сооружение тайников-закладок по адресам указанным в обвинении, размер наркотических средств.

Данные показания подсудимого ФИО1 суд считает достоверными, поскольку они непротиворечивы, логичны, согласуются между собой и с показаниями свидетелей ФИО17, Каленых об обстоятельствах поступавшей информации в отношении ФИО11, ФИО4, проведения оперативно-розыскных мероприятий, в том числе и о том, что ФИО11 и ФИО4 осуществляли именно совместную деятельность по сбыту наркотиков, в том числе в день их задержания, о распределении ролей между ФИО11 и ФИО4, об обстоятельствах задержания ФИО11, ФИО4, показания свидетелей С-ных, Рашевскаой, ФИО18 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий, проведенных следственных действий, показаниями свидетеля ФИО13 об обстоятельствах приобретения им у ФИО11 наркотического средства по первому эпизоду, показания свидетеля ФИО9 об обстоятельствах проведения следственных действий, в том числе проведения допроса подозреваемого, согласно которым Маклаков давал показания в качестве подозреваемого, находясь в адекватном, нормальном состоянии, показания в протокол допроса заносились с его слов, протоколами личного досмотра ФИО11, ФИО4, в ходе которых у них были изъяты наркотические средства, актом медицинского освидетельствования на состояния опьянения ФИО11, согласно которому у ФИО11 состояние опьянения не обнаружено, иными вышеуказанными объективными доказательствами по делу, оснований не доверять им у суда не имеется. 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1 о частичном признании вины по второму эпизоду, о непричастности ФИО4 к совершению преступления по второму эпизоду, о том, что ФИО4 не был осведомлен о его преступной деятельности, о том, что он давал показания в качестве подозреваемого в состоянии наркотического опьянения, суд считает их недостоверными, так как они полностью опровергаются его же показаниями, данными им в качестве подозреваемого, в которых он подробно пояснял о совместной деятельности с ФИО4 по сбыту наркотических средств, а также показаниями свидетелей ФИО17, Каленых об обстоятельствах поступавшей информации в отношении ФИО11, ФИО4, проведения оперативно-розыскных мероприятий, в том числе и о том, что ФИО11 и ФИО4 осуществляли именно совместную деятельность по сбыту наркотиков, в том числе в день их задержания, о распределении ролей между ФИО11 и ФИО4, об обстоятельствах задержания ФИО11, ФИО4, показания свидетелей С-ных, Рашевскаой, ФИО18 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий, проведенных следственных действий, показаниями свидетеля ФИО13 об обстоятельствах приобретения им у ФИО11 наркотического средства по первому эпизоду, показания свидетеля ФИО9 об обстоятельствах проведения следственных действий, в том числе проведения допроса подозреваемого, согласно которым Маклаков давал показания в качестве подозреваемого, находясь в адекватном, нормальном состоянии, показания в протокол допроса заносились с его слов, протоколами личного досмотра ФИО11, ФИО4, в ходе которых у них были изъяты наркотические средства, актом медицинского освидетельствования на состояния опьянения ФИО11, согласно которому у ФИО11 состояние опьянения не обнаружено, иными вышеуказанными объективными доказательствами по делу, оснований не доверять им у суда не имеется.

Суд считает, что подсудимый ФИО1 дает такие показания с целью смягчить свою ответственность за совершение преступление по второму эпизоду

Давая оценку показаниям ФИО4 о непризнании вины, суд считает их недостоверными, поскольку они полностью опровергаются вышеуказанными показаниями ФИО1, признанными судом достоверными, свидетелей Свидетель №3, Каленых об обстоятельствах поступавшей информации в отношении ФИО11, ФИО4, проведения оперативно-розыскных мероприятий, в том числе и о том, что ФИО11 и ФИО4 осуществляли именно совместную деятельность по сбыту наркотиков, в том числе в день их задержания, о распределении ролей между ФИО11 и ФИО4, об обстоятельствах задержания ФИО11, ФИО4, показания свидетелей Свидетель №1, Рашевскаой, Свидетель №4 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий, проведенных следственных действий, показаниями свидетеля Свидетель №7 об обстоятельствах приобретения им у ФИО11 наркотического средства по первому эпизоду, показания свидетеля ФИО9 об обстоятельствах проведения следственных действий, в том числе проведения допроса подозреваемого, согласно которым Маклаков давал показания в качестве подозреваемого, находясь в адекватном, нормальном состоянии, показания в протокол допроса заносились с его слов, протоколами личного досмотра ФИО11, ФИО4, в ходе которых у них были изъяты наркотические средства, актом медицинского освидетельствования на состояния опьянения ФИО11, согласно которому у ФИО11 состояние опьянения не обнаружено, иными вышеуказанными объективными доказательствами по делу, оснований не доверять им у суда не имеется.

Суд исключает возможность оговора подсудимого ФИО1 со стороны свидетелей по делу, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что они имеют личную или другую заинтересованность с целью привлечения ФИО1 к уголовной ответственности. 

Оценивая проведенные оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу, суд считает их проведенными в соответствии с положениями ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с поступавшей оперативной информацией о фактах незаконного сбыта наркотических средств. Каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий, провокации сбыта наркотических средств суду не представлено.

При этом суд отмечает, что проведение оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу было вызвано необходимостью выявления деятельности подсудимого ФИО1, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, в том числе с ФИО4, в связи с чем проведение оперативно-розыскных мероприятий суд считает обоснованным.

Не установлено и каких-либо нарушений закона при изъятии наркотических средств, из материалов уголовного дела и показаний допрошенных лиц следует, что изъятие наркотических средств было проведено в установленном законом порядке.

Цель сбыта наркотических средств подтверждается как вышеуказанными показаниями свидетелей, так и показаниями самого подсудимого ФИО1, о наличии данной цели свидетельствует и размер наркотических средств, действия подсудимого ФИО1, предшествующие его задержанию. 

Разрешая ходатайство защитника ФИО1 – адвоката Сидоровой А.В. о признании недопустимым и исключении из числа доказательств протокола допроса в качестве подозреваемого ФИО1, суд не находит оснований для его удовлетворения. Так, как следует из материалов дела и показаний свидетеля ФИО9, ФИО11 был допрошен в присутствии защитника, добровольно согласившись дать показания, состояние ФИО11 у следователя сомнений не вызывало, показания в протокол допроса вносились со слов ФИО11. Суд полагает, что протокол допроса ФИО11 в качестве подозреваемого соответствует в полной мере требованиям УПК РФ и не находит оснований для признания его недопустимым доказательством и исключения из числа доказательств.

Суд также полагает, что все вышеприведенные объективные доказательства по делу, иные письменные документы соответствуют требованиям УПК РФ и оснований для признания их недопустимыми и исключения из числа доказательств по делу суд не усматривает.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого ФИО1, суд исходит из того обстоятельства, что по смыслу закона незаконным сбытом наркотических средств является любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.), независимо от количества переданного наркотического средства.

Принимая во внимание, что ФИО1 по первому эпизоду ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут незаконно сбыл другому лицу вещество, содержащее в своем составе 4-фторакрилфентанил, который является производным наркотического средства -Ацетилфентанил, в значительном размере, массой 0,524 грамма, упакованное в бумажный сверток, обмотанные изоляционной лентой желто-зеленого цвета, суд считает, что ФИО1 действительно совершил незаконный сбыт наркотических средств.

По второму эпизоду судом установлено, что ФИО1 и ФИО4 В период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дату установить не представилось возможным, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах.

С этой целью, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дату установить не представилось возможным, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, предложил ФИО4, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью (далее ФИО4), вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, пообещав последнему денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

ФИО4 согласился с предложением ФИО3, тем самым вступил с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размерах.

Таким образом, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дату установить не представилось возможным, ФИО3 и ФИО4 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, распределив между собой роли при совершении преступлений следующим образом:

ФИО3 согласно своей роли лично и совместно с ФИО4 посредством программы «Telegram» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретает посредством тайников, организованных неустановленным лицом, использующий никнейм «R Rittt», крупные партии наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта;

•по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, производит фасовку наркотических средств на более мелкие партии, для удобства последующего незаконного сбыта;

•незаконно хранит по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, расфасованные, незаконно приобретенные наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта;

• лично и совместно с ФИО4 помещает наркотические средства в тайники для последующего незаконного сбыта;

• посредством смс-сообщений сообщает покупателям информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, организованными им и совместно с ФИО4 в целях незаконного сбыта;

• получает от покупателей денежные средства на электронный кошелек АО «КивиБанк» в качестве вознаграждения за преступную деятельность.

ФИО4 согласно своей роли: совместно с ФИО3, посредством программы «Telegram» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретает посредством тайников, организованных неустановленным лицом, использующий никнейм «R Rittt», крупные партии наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта;

• используя свой автомобиль «Киа Сид» г/н Р 845 AM, 199 регион, доставляет приобретенные крупные партии наркотических средств по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>;

• совместно с ФИО3 помещает наркотические средства в тайники для покупателей с целью дальнейшего сбыта;

• неустановленным способом получает от ФИО3 денежные средства в качестве вознаграждения за преступную деятельность.

ФИО3 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, совершили особо тяжкое преступление на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно, во исполнение своей преступной роли, через тайник, организованный неустановленным лицом в неустановленном месте 

<

адрес> приобрели вещество, общей массой 61,933 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. ФИО3 совместно с ФИО4 на автомобиле «Киа Сид» г/н Р 845 AM 199 регион, принадлежащем ФИО4, доставили приобретенное вещество от места приобретения к месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО3 согласно своей роли, в 

<

адрес>.29/1 по 

<

адрес> вышеуказанное наркотическое средство расфасовал и упаковал:

вещество, массой 49,602 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства — Ацетилфентанил в фольгированный сверток серого цвета;

жидкость, в высушенном состоянии массой 0,462 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в стеклянный флакон, укупоренный полимерной пробкой;

вещество, массой 2,564 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обмотанный липкой лентой желтого цвета;

вещество, массой 1,078 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в полимерную пробирку типа «Эппендорф»;

вещество, массой 0,924 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета;

вещество, массой 1,053 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета;

вещество, массой 0,809 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета;

вещество, массой 0,844 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета;

вещество, массой 0,768 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета;

вещество, массой 0.869 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета;

вещество, массой 0,823 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета;

вещество, массой 0,905 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета;

вещество, массой 0,443 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета;

вещество, массой 0,789 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета; 

которое, стали незаконно хранить с целью последующего совместного сбыта до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.29/1 по 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. ФИО3 совместно с ФИО4 в период времени до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ поместили в тайники-закладки:

- часть расфасованного вещества, массой 0,924 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, поместили в тайник, организованный в снегу на крыше металлического гаража №, расположенного напротив 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 1,053 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, поместили в тайник, организованный в снегу на крыше металлического гаража №, расположенного напротив 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

-часть расфасованного вещества, массой 0,809 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, поместили в тайник, организованный в снегу на крыше металлического гаража №, расположенного напротив 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,844 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, поместили в тайник, организованный в снегу на крыше металлического гаража №, расположенного напротив 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,768 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета, поместили в тайник, организованный в снегу на переднем капоте автомобиля «ВА32106» г/н №, 54 регион, припаркованного на углу 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,869 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, поместили в тайник, организованный в снегу на второй ступеньке крыльца при входе в подъезд 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,823 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, поместили в тайник, организованный в снегу на приступке на заднем правом углу 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,905 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, поместили в тайник, организованный в снегу справа от подъезда № на углу 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,443 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, поместили в тайник, организованный в снегу у основания перила на крыльце при входе в подъезд № 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 0,789 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в бумажный сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, поместили в тайник, организованный в снегу слева от подъезда № на углу 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 49,602 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в крупном размере, упакованного в фольгированный сверток, ФИО1 продолжил хранить в носке, надетом на левую ногу, с целью последующего сбыта, жидкость, в высушенном состоянии, массой 0,462 грамма, содержащая в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, упакованная в стеклянный флакон, укупоренный полимерной пробкой, ФИО1 продолжил хранить в сумке, находящейся при нем, с целью дальнейшего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 2,564 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в крупном размере, упакованного полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обмотанный липкой лентой желтого цвета, ФИО4 продолжил хранить в правом кармане куртки, с целью последующего сбыта;

- часть расфасованного вещества, массой 1,078 грамма, содержащего в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в значительном размере, упакованного в полимерную пробирку типа «Эппендорф», продолжили хранить по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес> целью последующего сбыта.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств - вещества, общей массой 61,933 грамма, содержащее в своем составе Метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - Ацетилфентанил, в крупном размере.

Однако указанное преступление не было доведено ФИО3 и ФИО4 до конца по независящим от них обстоятельствам, так как около 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

С учетом согласованных действий ФИО4 и ФИО1 при выполнении объективной стороны преступления по второму эпизоду, согласно которым они совместно забрали наркотическое средство, при этом каждый из них выполнял свою вышеуказанную роль в совершении преступления, суд считает установленным в действиях ФИО1 квалифицирующий признак «совершенный группой лиц по предварительному сговору».

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом массы обнаруженных и изъятых наркотических средств суд считает установленным в действиях подсудимого ФИО1 наличие квалифицирующего признака преступления по первому эпизоду «совершенный в значительном размере», по второму эпизоду «совершенное в крупном размере».

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по первому эпизоду по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ –незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере, по второму эпизоду по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании судом проверено состояние психического здоровья подсудимого ФИО1

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 обнаруживается психическое расстройство в форме синдрома зависимости от опиоидов. Однако указанное психическое расстройство не сопровождается у ФИО3 какими-либо значительными нарушениями психических функций и не лишало его возможности в период совершения правонарушения в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к правонарушения, у него так же не обнаруживалось и какого-либо временного расстройства психической деятельности. В период совершения правонарушения ФИО3 мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может давать о них показания. Имеющийся у ФИО3 синдром зависимости от опиоидов не нарушает его способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Синдромом зависимости от алкоголя ФИО3 не страдает. ФИО3 показано лечение и медико-социальная реабилитация по поводу синдрома зависимости от опиоидов (том 3 л.д. 233-234).

Вышеизложенное заключение независимых и компетентных экспертов, которые провели глубокое исследование состояния подсудимого, суд признает достоверным. Оно полное, последовательное и непротиворечивое, соответствует материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимого в момент совершения преступлений, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании. В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1 на момент совершения им преступлений, а также о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию осознавать свои действия, нести за совершенные им преступления уголовную ответственность.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд считает полное признание вины по первому эпизоду, частичное признание вины по второму эпизоду, раскаяние в содеянном, положительную характеристику личности подсудимого, состояние здоровья подсудимого, страдающего заболеваниями, наличие малолетних детей, состояние здоровья близких родственников подсудимого, страдающих заболеваниями, а также с учетом того, что в ходе предварительного следствия ФИО1 в своих объяснениях, а также в показаниях в качестве подозреваемого дает подробные показания о своей преступной деятельности, а также о преступной деятельности ФИО4, суд считает необходимым признать в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства по первому эпизоду активное способствование расследованию преступления, а по второму эпизоду суд считает смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством активное способствование расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях строгого контроля над поведением подсудимого с назначением ему наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ, а по второму эпизоду также положения ст. 66 ч.3 УК РФ. По второму эпизоду суд назначает наказание подсудимому ниже нижнего предела санкции статьи, с учетом принципа справедливости.

При этом суд не находит оснований для назначения подсудимому иного вида наказания, а также для применения в отношении подсудимого правил ст.ст. 64, 73, 82 УК РФ, а вышеуказанные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как в отдельности, так и в своей совокупности. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, его материальное положение, а также с учетом назначаемого ему основного наказания, суд считает нецелесообразным назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд в соответствии со ст. 81 УПК РФ считает необходимым после вступления приговора в законную силу: 

- бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,404 грамма, содержащее в своем составе 4-фторакрилфентанил, который является производным наркотического средства ацетилфентанил, находится на хранении в камере хранения ЛO МВД России на 

<

адрес> по квитанции № (том 2 л.д. 72)- хранить в камере хранения ЛO МВД России на 

<

адрес> до решения вопроса по выделенному 19.07.2018г. уголовному делу;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 49,502 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО3;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,270 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО3;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 2,464 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО4;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 1 грамм, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,844 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,973 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,729 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>; 

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,764 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,668 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на капоте а/м ВАЗ 2106 г/н №, 54 регион, справа от подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,769 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,723 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,805 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,343 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,689 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковками из-под срезов ногтевых пластин, ватного тампона со смывами с ладоней и пальцев рук, ватного тампона (контрольного образца), изъятые у ФИО3;

-бумажный пакет с упаковками из-под срезов ногтевых пластин, ватного тампона со смывами с ладоней и пальцев рук, ватного тампона (контрольного образца), изъятые у ФИО4;

-полимерный пакет с предметами, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковкой из-под вещества, изъятого при проведении личного досмотра ФИО3;

-бумажный пакет с упаковкой из-под вещества, изъятого при проведении личного досмотра ФИО3;

-бумажный пакет с упаковкой из-под вещества, изъятого при проведении личного досмотра ФИО4;

-полимерный пакет с упаковочным материалом, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

-полимерный пакет с двумя свертками, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-полимерный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-полимерный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

- бумажный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности на капоте а/м ВАЗ 2106 г/н №, 54 регион, справа от подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности у подъезда №д.46 по 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности у подъезда №д.46 по 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности у подъезда №д.39/1 по 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности у подъезда №д.24 по 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-полимерный пакет в котором находится черный мешочек, два одноразовых неиспользованных шприца, две одноразовые иглы, две неиспользованные ватные палочки, один фрагмент плотной бумаги в виде ложечки, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

-полимерный пакет в котором находиться два пустых стеклянных флакона, два полимерных флакона с надписью «тропикамид», полимерный пакет с застежкой рельсового типа с неиспользованными ватками внутри, три пустых полимерных пакета с застежкой рельсового типа, один фрагмент плотной бумаги в виде ложечки, один фрагмент лощеной бумаги, три фрагмента фольги, три одноразовых неиспользованных шприца с иглами, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

-бумажный пакет с четырьмя фрагментами бумаги с рукописным текстом, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

-бумажный пакет с мобильным телефоном «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3;

-бумажный пакет с мобильным телефоном «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3;

-бумажный пакет с мобильным телефоном «Blackview», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4;

-бумажный пакет с мобильным телефоном «Samsung», изъятый в ходе обыска 

<

адрес>;

-бумажный пакет с мобильным телефоном «ZTE», изъятый в ходе обыска 

<

адрес>.29/1 по 

<

адрес>, находящийся на хранении в камере хранения по квитанциям №№, 12804, 12811 (том 4 л.д. 151, 152, 203) – хранить в камере хранения до принятия решения по выделенному 19.07.2018г. уголовному делу.

- бумажный пакет с оптическим CD-R диском приложение к ответу из ООО «Т2 Мобайл» № от ДД.ММ.ГГГГ;

- бумажный пакет с оптическим CD-R диском приложение к ответу из ПАО «Мобильные ТелеСистемы» № от ДД.ММ.ГГГГ.

- DVD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ, с записью оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» -хранить при уголовном деле.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с которыми назначить ему наказание:

по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет. 

В силу ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 сохранить прежней – в виде заключения под стражу в СИЗО № 

<

адрес>.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания ФИО1 под стражей в период с 17.11.2017г. по 19.02.2019г. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,404 грамма, содержащее в своем составе 4-фторакрилфентанил, который является производным наркотического средства ацетилфентанил, находится на хранении в камере хранения ЛO МВД России на 

<

адрес> по квитанции № (том 2 л.д. 72)- хранить в камере хранения ЛO МВД России на 

<

адрес> до решения вопроса по выделенному хранить в камере хранения до принятия решения по выделенному 19.07.2018г. уголовному делу;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 49,502 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО3;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,270 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО3;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 2,464 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО4;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 1 грамм, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,844 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,973 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,729 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>; 

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,764 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,668 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности на капоте а/м ВАЗ 2106 г/н №, 54 регион, справа от подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,769 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,723 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,805 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,343 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с веществом, остаточной массой 0,689 грамма, содержащее в своем составе метоксиацетилфентанил, изъятое в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковками из-под срезов ногтевых пластин, ватного тампона со смывами с ладоней и пальцев рук, ватного тампона (контрольного образца), изъятые у ФИО3;

-бумажный пакет с упаковками из-под срезов ногтевых пластин, ватного тампона со смывами с ладоней и пальцев рук, ватного тампона (контрольного образца), изъятые у ФИО4;

-полимерный пакет с предметами, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковкой из-под вещества, изъятого при проведении личного досмотра ФИО3;

-бумажный пакет с упаковкой из-под вещества, изъятого при проведении личного досмотра ФИО3;

-бумажный пакет с упаковкой из-под вещества, изъятого при проведении личного досмотра ФИО4;

-полимерный пакет с упаковочным материалом, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

-полимерный пакет с двумя свертками, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-полимерный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

-полимерный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности на крыше гаража № напротив 

<

адрес>;

- бумажный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности на капоте а/м ВАЗ 2106 г/н №, 54 регион, справа от подъезда № 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности у подъезда №д.46 по 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности у подъезда №д.46 по 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности у подъезда №д.39/1 по 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности у подъезда №д.24 по 

<

адрес>;

-бумажный пакет с упаковкой из под вещества, изъятого в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

-полимерный пакет в котором находится черный мешочек, два одноразовых неиспользованных шприца, две одноразовые иглы, две неиспользованные ватные палочки, один фрагмент плотной бумаги в виде ложечки, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

-полимерный пакет в котором находиться два пустых стеклянных флакона, два полимерных флакона с надписью «тропикамид», полимерный пакет с застежкой рельсового типа с неиспользованными ватками внутри, три пустых полимерных пакета с застежкой рельсового типа, один фрагмент плотной бумаги в виде ложечки, один фрагмент лощеной бумаги, три фрагмента фольги, три одноразовых неиспользованных шприца с иглами, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

-бумажный пакет с четырьмя фрагментами бумаги с рукописным текстом, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

-бумажный пакет с мобильным телефоном «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3;

-бумажный пакет с мобильным телефоном «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3;

-бумажный пакет с мобильным телефоном «Blackview», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4;

-бумажный пакет с мобильным телефоном «Samsung», изъятый в ходе обыска 

<

адрес>;

-бумажный пакет с мобильным телефоном «ZTE», изъятый в ходе обыска 

<

адрес>.29/1 по 

<

адрес>, находящийся на хранении в камере хранения по квитанциям №№, 12804, 12811 (том 4 л.д. 151, 152, 203) – хранить в камере хранения УНК ГУ МВД России ро 

<

адрес> до принятия решения по выделенному 19.07.2018г. уголовному делу до принятия решения по выделенному уголовному делу.

- бумажный пакет с оптическим CD-R диском приложение к ответу из ООО «Т2 Мобайл» № от ДД.ММ.ГГГГ;

- бумажный пакет с оптическим CD-R диском приложение к ответу из ПАО «Мобильные ТелеСистемы» № от ДД.ММ.ГГГГ.

- DVD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ, с записью оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» -хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвокатов в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Ю. Менькова